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Všechno má souvislosti a důsledky
Před pár lety jsem si na jedné konferenci vyslechla názor reno-

mované psycholožky, že normální je chaos. Pořádek a řád prý ne-
jsou přirozenou součástí lidského života a každý si máme pomoci
sám. Znám ovšem i jinou psycholožku, úžasnou ženou, která celý
svůj  život  zasvětila  pomoci  jiným  a mnoha  lidem vrátila víru
v budoucnost. Opakovaně připomínala, že člověk potřebuje k ži-
votu jistoty a kotvy. Bez nich nemůžeme být spokojení. 

Názor, že chaos je něco přiro-
zeného, zřejmě sdílejí členové
naší vlády. Jejich dosavadní kro-
ky tomu plně odpovídají. Ko-
munikace s nimi, pokud vůbec
probíhá, je naprosto nestandard-
ní, nepředvídatelná a obvykle je
to tak, že nám svým chováním
sdělují: říkejte si, co chcete, my
si uděláme, co chceme. 

Příklady jsou více než křik-
lavé.  Odbory  a zaměstnavatelé
s každou vládou vedli dialog.
Platilo, že když se sociální part-
neři domluví, tak vláda akceptu-
je  dohody.  První  dohoda  byla
k zákoníku práce a byla dokonce
písemná. Všichni partneři se v ní
zavázali, „že nebudou bez vzá-
jemné dohody prosazovat ani
podporovat prosazení žádných
dalších změn této transpoziční
novely zákoníku práce a nebu-

dou rovněž bez vzájemné dohody
podporovat ani prosazovat
žádné další návrhy změn záko-
níku práce“. „Výsledkem“ píse-
mně uzavřené dohody je do
zákoníku práce poslaneckým ná-
vrhem, který podpořila koalice,
prosazená další práce přesčas ve
zdravotnictví. 

Sociální dialog?
Pusťte si televizi!

V  dalším  případě byla vláda
v čele s panem premiérem Fialou
obezřetnější. Nejprve tvrdili, že
české odbory nenavrhují nic, co
by vedlo ke konsolidaci veřej-
ných rozpočtů. Když dostali od
ČMKOS  kompletní   materiál,
v němž odbory navrhly možnos-
ti, jak snižovat státní dluh, tak
sdělili,  že  vláda  má  svůj plán
a žádné jiné nechce ani vidět. 

Ten vládní plán jsme samo-

zřejmě dostali v podobě konsoli-
dačního balíčku. Jeho původním
návrhem se měnilo 63 zákonů,
změny byly rozepsané na více

než 731 stranách a na připomín-
ky k tak zásadním změnám jsme
měli celých pět pracovních dnů. 

V rámci chaosu vláda zjistila,
že má v návrhu chyby, nebo
chce něco změnit. Aby vládní
politici prokázali dobrou vůli,
tak odborům a zaměstnavatelům
sdělili, že mohou vládě přinést
ke konsolidačnímu balíčku po-
změňující návrhy. Koalice pak
posoudí, zda něco vezmou za
své. 

Odbory a zaměstnavatelé za-
jásali a připravili devět komplet-
ních  pozměňovacích   návrhů.
A jak to dopadlo? Ministr finan-
ci Zbyněk Stanjura si s jeho
týmem návrh sociálních partne-
rů vyslechl a pak sdělil, že koa-
lice rozhodne, co si vezmou, ale

pokračování na straně 2
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pokračování ze strany 1
13. července
* Předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková se spolu s předsedou LOK-
SČL Martinem Engelem obrátili
dopisem na prezidenta republiky
Petra  Pavla  se  žádostí  o  jednání
k další práci přesčas ve zdravotnic-
tví a k aktuální situaci ve zdravot-
nictví.   
17. července
* Jednání stávkového výboru
ČMKOS se zúčastnila předsedkyně
OS Dagmar Žitníková. Po jednání
následovala krátká tisková konfe-
rence, kde předsedkyně OS oko-
mentovala jednání/nejednání k na-
výšení platů a upozornila na novelu
zákoníku práce obsahující další
práci přesčas, kterou OS odmítá. 
18. července
* Vedení OS se sešlo s předsedou
LOK-SČL Martinem Engelem, aby
projednali další možný postup stran
novely zákoníku práce. 
24. července
* Předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková se sešla s místopředsedkyní
ČMKOS Radkou Sokolovou k pro-
jednání možností dalšího on-line
vzdělávání odborářů.
* Místopředsedové OS Jana
Hnyková a Lubomír Francl se spo-
lu se zástupci dalších odborových
svazů setkali se zástupci strany
PRO.
27. července
* Vedení OS se sešlo se zástupci
společnosti WOOD & Company,
která spravuje finanční majetek OS.
8. srpna
* Konalo se on-line jednání
výkonné rady OS. 
10. srpna
* Právníci OS a LOK-SČLK spolu
s vedením obou organizací společ-
ně projednávali další postup
ohledně novely zákoníku práce,
kterou se zavádí další práce přesčas
ve zdravotnictví. 
14. srpna
* Předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková se spolu s místopředsedkyní
OS Janou Hnykovou sešly s býva-
lou senátorkou Alenou Dernerovou
a právníkem Ondřejem Dostálem,
aby si vyměnili informace o aktuál-
ní situaci ve zdravotnictví.
16. srpna
* Na OS se sešla Pracovní skupina
pro  pracovní  podmínky,  která  se
v rámci projektu Implementace
Akčního plánu ke Koncepci ošetřo-
vatelství  zaměřuje  na možnosti
zlepšení pracovních podmínek
zdravotníků.
21. srpna
* Jednání Rady ČMKOS se
zúčastnila předsedkyně OS Dagmar
Žitníková.

stalo se Všechno má souvislosti a důsledky

že nějaké větší změny nelze oče-
kávat. 

A jak se odbory a zaměstnava-
telé dozví, co koalice z jejich ná-
vrhů vzala? Doporučení bylo, že
si máme pustit televizi, prý to,
co vzali, sdělí veřejně na tiskov-
ce. Vzorný příklad vedení soci-
álního dialogu. Výsledek byl
více než chabý. Upravili, a to
pouze částečně, benefity. V této
souvislosti mně napadla známá
fráze - děkujeme, odejděte. Oni,
ale určitě neodejdou, mají 108. 

Za největší paradox ovšem
považujeme, že si vláda ná-
sledně upravila dalšími více než
200 stranami svůj vlastní do
Poslanecké sněmovny předlože-
ný materiál.  Mnohé v balíčku
ještě „vylepšili“. 

Bude stačit jeden podpis
a Věstník

Ve zdravotnictví se můžeme
dočkat slučování nebo dělení fa-
kultních nemocnic a dalších
zdravotnických zařízení, které
přímo zřizuje Ministerstvo zdra-
votnictví. K rozdělení nebo
sloučení mnohamiliardových
majetků bude stačit jeden podpis
ministra zdravotnictví a do 60
dnů už provedené změny
oznámit ve Věstníku. 

Fakultní nemocnice, které by-
ly v minulosti zadlužené a stát je
opakovaně oddlužil, si budou
moci brát úvěry u soukromých
firem. Myslíme si, že kontrola
přímo řízených nemocnic bude
určitě “důsledná”. Oddělení od-
boru přímo řízených organizací
na Ministerstvu zdravotnictví
čítá tolik zaměstnanců, že je, nad-
neseně řečeno, spočítáte na prs-
tech jedné ruky. Sekce zdravotní
péče nemá pro změnu vrchního
ředitele pro zdravotní péči už
více než rok. Tady je ovšem po-
třeba říci, že do státní správy se
dnes nikdo nehrne a navíc
Ministerstvo financí utahuje ko-
houtky. Záměr snižovat počty
zaměstnanců dopadá na všechny
a zvláště trápí naše hygieniky. 

Zvýšení tabulek není
na pořadu dne

Situace není lepší ani v našem
dalším resortu. Malá novela
zákona o sociálních službách
„spadla pod stůl“, což kvůli za-
mýšleným personálním standar-
dům částečně kvitujeme.

Změnové zákony k dlouhodobé
péči, které jsme spolu se zaměst-
navateli odmítli, mají mnoho set
stran připomínek, které nejsou
vypořádány. Vše se řeší v rych-
losti a bez analýz. 

Státní správa se kvůli nedo-
statku zaměstnanců stává stále
méně funkční. Klidu k práci za-
městnancům nepřidává ani již
dva roky nerealizované zvýšení
platů. O platech se má jednat, ale
před jednáním nám vláda opět
vzkázala přes média, že zvýšení
tabulek není na pořadu dne. 

Ministr práce a sociálních věcí
Marian Jurečka někde řekl, že si
dnes  každý  dělník  dokáže říct
o peníze. Tak si o ně budeme
muset říct i my. Ve zdravotnictví
jsme podepsali dohodu se Sekcí
mladých lékařů České lékařské
komory a s Lékařským odboro-
vým klubem – Svazem českých
lékařů, která obsahuje požada-
vek  na  zvýšení  platů  a změnu
v odměňování. Konkrétní návr-
hy jsme již zaslali na Minister-
stvo zdravotnictví. Naše vy-
jádření k návrhu úhradové vy-
hlášky a návrhy na úpravy od-
měňování najdete u tohoto textu
na svazovém webu:
https://www.zdravotnickeodbory
.cz/aktuality/vsechno-ma-souvis-
losti-a-dusledky/
Tamtéž najdete také naše stano-
visko k návrhu státního rozpočtu. 

K  růstu  platů v sociálních
službách máme obdobné návrhy
jako ve zdravotnictví. Zaměst-
nanci v sociálních službách dnes
přežívají, většinou si shání jinou
práci, někteří si dokonce přivy-
dělávají darováním své vlastní
krve nebo plazmy. Toto už není
na hraně, ale za hranou. 

Vláda a premiér Fiala jsou
v klidu

A vláda je v klidu. Pan pre-
miér nám při každé příležitosti
opakuje,  že  žijeme  v  úspěšné
a prosperující zemi a pokud ně-
kdo tvrdí opak, tak on neví, kde
ten člověk žije. 

Já si myslím, že všichni víme,
kde žijeme a za kolik. Máme jed-
nu z nejvyšších inflací v Evropě,
reálná mzda klesá, snižuje se
kupní síla, spotřebitelské ceny
máme skoro nejvyšší v Evropě. 

Pár sdělení od Ing. Martina
Fassmanna, makroekonoma
ČMKOS: „Podle prozatím po-
sledních dat publikovaných ČSÚ

dosáhla průměrná nominální
mzda za první pololetí letošního
roku na přepočtené počty hodno-
ty 43 193 Kč. To znamená mezi-
roční nominální růst o 8,2 %. Při
průměrné míře inflace, která do-
sáhla v červnu hodnoty 15,1 %,
to ovšem i nadále znamená me-
ziroční  pokles  reálných  mezd
za první pololetí roku 2023, a to
o - 6 %. Reálná kupní síla prů-
měrné mzdy se za poslední dva
roky 2022–2023 snížila o 4318
Kč měsíčně (cca 52 000 ročně).
Zaměstnanci tak v letošním roce
oproti  roku  2021  přichází   již
o kupní sílu odpovídající 1,2ná-
sobku jejich průměrné měsíční
mzdy. Tuto ztrátu je možno vy-
jádřit i v časových jednotkách –
tento pokles odpovídá inflací
„škrtnutým“ nominálním mzdám
za 30 pracovních dnů. Jinak ře-
čeno, čeští zaměstnanci dispo-
nují dnes v průměru stejnou
kupní silou, jakou by měli, kdy-
by v roce 2021 pracovali 30 pra-
covních dnů zadarmo!“

A co s tím? Vláda nám dopo-
ručuje, ať jezdíme nakupovat do
Polska. Je to jeden z největších
paradoxů. Na straně jedné se
všichni snaží podpořit ekonomi-
ku a tu táhne především spotřeba
a na straně druhé se vládním do-
poručením spotřeba snižuje. S ta-
kovými postoji a názory nesou-
hlasíme. 

Nesouhlasíme ani s tím, že
platy jsou proinflační prvek.
Naopak  platy  táhnou  spotřebu
a jejich část se okamžitě vrací
státu, a to ve formě daní nebo
pojištění. Napsali jsme premié-
rovi a předsedům koaličních
stran. Chceme jednat a předsedy
koaličních stran jsme proto vy-
zvali k jednání. 

A teď se vrátím k úvodu.
Myslím, že je načase vyměnit
chaos za řád a jistoty. Věřím, že
je ve společnosti více těch, kteří
nepodporují chaos. Řád, sprave-
dlnost, solidaritu a jistoty prosa-
zují odbory od počátku své exi-
stence. Vždy se snažíme nej-
dříve domlouvat. Ovšem pokud
zlepšení  pracovních  podmínek
a odměňování neprosadíme dia-
logem, tak máme i jiné nástroje.
A pak budete muset přiložit ruku
k dílu vy. 

Bc. Dagmar ŽITNÍKOVÁ,
předsedkyně OS 

zitnikova.dagmar@cmkos.cz

https://www.zdravotnickeodbory.cz/aktuality/vsechno-ma-souvislosti-a-dusledky/
https://www.zdravotnickeodbory.cz/aktuality/vsechno-ma-souvislosti-a-dusledky/
https://www.zdravotnickeodbory.cz/aktuality/vsechno-ma-souvislosti-a-dusledky/
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23. srpna
* Formou on-line jednala sekce
zdravotnických záchranných slu-
žeb, která měla na programu další
vzdělávání a kompetence záchra-
nářů. Výstupy z jednání sekce před-
sedkyně OS Dagmar Žitníková ode-
slala na Ministerstvo zdravotnictví
jako podněty OS ke zlepšení systé-
mu vzdělávání a odměňování zdra-
votníků pracujících na zdravotnic-
kých záchranných službách. 
26. srpna
* V Náchodě proběhl již IV. ročník
soutěže  Anděl  mezi  zdravotníky.
V porotě zasedla předsedkyně OS
Dagmar Žitníková. OS do soutěže
nominoval Marii Zeyvalovou z Do-
mova U Anežky v Benátkách nad
Jizerou, která nás velmi dobře re-
prezentovala.
28. srpna
* Vedení OS se spolu s předsedou
LOK-SČL Martinem Engelem se-
šlo s představitelem Sekce mladých
lékařů České lékařské komory
Janem Přádou, aby se vzájemně in-
formovali o svých postojích k nove-
le zákoníku práce.
29. srpna
* Vedení OS jednalo v Poslanecké
sněmovně s předsedou hnutí ANO
Andrejem Babišem a dalšími po-
slanci  o  novele  zákoníku   práce,
o konsolidačním balíčku a o aktuál-
ní situaci ve zdravotnictví. 
30. srpna
* Předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková a místopředsedkyně OS
Jana Hnyková se v Poslanecké sně-
movně zúčastnily jednání Výboru
pro sociální politiku. Předsedkyně
Žitníková na jednání vystoupila se
stanoviskem OS ke konsolidačnímu
balíčku a se žádostí, aby poslanci
ponechali benefity pro zaměstnance
v původní právní úpravě a nesnižo-
vali o jedno procento FKSP. 
* Odpoledne jednal na Minister-
stvu zdravotnictví poslanecký Vý-
bor pro zdravotnictví. Také tohoto
jednání, které trvalo skoro čtyři ho-
diny, se zúčastnila předsedkyně OS
Dagmar Žitníková a místopředsed-
kyně OS Jana Hnyková.
* V Plzni se na krajském úřadě se-
šli  zastupitelé,  aby  se   seznámili
s koncepcí Vize a strategie rozvoje
nemocnic Plzeňského kraje. Jed-
nání se zúčastnili zástupci krajské
rady OS a vedoucí právního a soci-
álního oddělení OS Ivana Břeňko-
vá.
31. srpna
* Pravidelného  metodického  dne
s regionálními manažery a inspek-
tory BOZP se zúčastnilo celé vede-
ní OS.
* V odpoledních hodinách se před-

stalo se Výkonná rada v srpnu
Důvodem svolání on-line jednání

výkonné rady odborového svazu,
které se konalo v úterý 8. srpna, byl
připravovaný vládní úsporný ba-
líček a jeho dopad na zaměstnance,
především likvidace nezdaněných
zaměstnaneckých benefitů a snížení
FKSP z 2 % na 1 %. Ve zdravotnic-
tví a zvláště v sociálních službách to

byly často jediné výhody, které
mohli zaměstnanci za svoji mimo-
řádně psychicky i fyzicky náročnou
práci mít.

Odborový svaz proti tomuto zá-
měru vystupuje od počátku a vy-
užil k tomu všech dostupných
jednání,  využil i všech možnos-
tí, jak oslovit politiky a vysvětlit

jim,  jaké  důsledky   přinese
schválení úsporného balíčku.

Výkonná rada schválila výjezd-
ní zasedání sekce pracovníků hy-
gienické služby v Luhačovicích
ve dnech 2. a 3. října 2023.

PhDr. Marie KLÍROVÁ, 
redaktorka Bulletinu a webu OS, 

klirova.marie@cmkos.cz

Výkonná rada v září
Zářijové jednání výkonné rady OS bylo dvoudenní, a to v pon-

dělí 4. a v úterý 5. září. Členové výkonné rady se na něm po-
drobně  zabývali  připravovaným  vládním  úsporným balíčkem
a jeho konkrétními dopady na zaměstnance a další skupiny obča-
nů. Probrali také, jak se v příštím roce bude nejspíš vyvíjet odmě-
ňování zaměstnanců, především v souvislosti s návrhem státního
rozpočtu a připravovanou úhradovou vyhláškou.

Členové výkonné rady se za-
bývali připravovanou novelou
zákoníku práce a dalšími chysta-
nými legislativními návrhy. Kri-
tizovali, že vláda zcela ignoruje
sociální dialog a dohody uza-
vřené  mezi  ní, odboráři a za-
městnavateli. Radili se o mož-
ných krocích odborového svazu,
které by reagovaly na tuto situaci.
Z té-to diskuze vzešlo rozhodnu-
tí, že po jednání krajských kon-

ferencí budou  následovat brífin-
ky, na nichž  členové  vedení OS
spolu s odboráři z regionu upo-
zorní na vážné  problémy  zdra-
votnictví a sociálních služeb, kte-
ré jsou důsledkem nedostatečné-
ho počtu personálu kvůli špat-
ným   pracovním   podmínkám,
a vysvětlí, že chystané vládní
kroky toto vše ještě zhorší.

Také členové výkonné rady ve
zprávách z regionů informovali

o vážných problémech s nedo-
statkem personálu a zhoršující
se situaci.

Vedení OS informovalo o při-
pravovaných seminářích a o chys-
taném rozšíření elektronické ko-
munikace formou uzavřené části
svazového webu.

O činnosti dozorčí rady infor-
movala její předsedkyně Libuše
Pavlíková.

Jednání výkonné rady se
zúčastnili Petr Veselý a Roman
Carda, kteří se členy výkonné
rady diskutovali o práci sekce
nezdravotnických pracovníků.

PhDr. Marie KLÍROVÁ, 
redaktorka Bulletinu a webu OS, 

klirova.marie@cmkos.cz

Šekem mzdu ani plat nenahradíš!
Nemluvím o situaci, kdy se zaměstnanec dohod-
ne  se  zaměstnavatelem a je mu zasílána mzda
na účet, mluvím o situaci, kdy k dohodě nedošlo,
zaměstnanec požaduje hotovost. Jeden zaměst-
navatel se rozhodl, že nebude mzdu v hotovosti
vyplácet. Ani na pracovišti, ani v pracovní době,
prostě  ne.  Zaměstnavatel se rozhodl, že když

nemá  zaměstnanec  účet, nebo mu ho nechce sdělit, tak mu dá
šek. 

Mimochodem s šekem musí
zaměstnanec, který potřebuje
hotovost,  někam  zajít a nechat
si  ho  proplatit.  Jak  to udělat?
V  pracovní  době s náhradou
mzdy? A bude na cestu mimo
pracoviště pojištěn? Obdrží
takzvané cestovné? 

Na dotaz jsme odborové orga-
nizaci odpověděli, že vyplatit šek
není v souladu se zákoníkem prá-
ce. Odborová organizace s po-
stupem zaměstnavatele od po-
čátku nesouhlasila, ale potřebo-
vala podporu právničky odbo-
rového svazu. Právnička zaslala

stanovisko, upozornili jsme per-
sonalistu nemocnice, ředitele,
ale byli jsme informováni, že
„mají   stanovisko    právníka“.
O toto stanovisko jsme požádali,
ale zatím jsme ho neobdrželi. 

Poptali jsme se právníků s ad-
vokátní praxí pro zaměstnavate-
le, jestli mají informace o posky-
tování šeků místo mzdy. A schy-
tali jsme takový jasný diploma-
tický posměch. Byli jsme nuceni
udělat to, co děláme jen v nej-
nutnějším případě, když se se za-
městnavatelem nejde dohod-
nout: Napsali jsme dotaz na

Ministerstvo práce a sociálních
věcí,  a  to  i  s  omluvou,  že je
s tímto zatěžujeme. 

Celou odpověď najdete na
svazovém webu  
https://www.zdravotnickeodbory
.cz/aktuality/sekem-mzdu-ani-
plat-nenahradis/ 

A  doplňujeme,  že  šekem
mzdu ani plat nahradit nelze,
nelze ani nutit zaměstnance, aby
sdělil svůj účet, nelze ani poža-
dovat, aby zaměstnanec o výpla-
tu v hotovosti žádal. A nakonec
nelze ani nutit odborovou orga-
nizaci, aby souhlasila s něčím,
co je individuálním právem za-
městnance, nelze ani trestat za-
městnance, který se chová v sou-
ladu se zákoníkem práce. Právní
pomoc jsme v těchto případech
připraveni vždy poskytnout. 

Ing. Ivana BŘEŇKOVÁ, 
vedoucí právního 

a sociálního oddělení OS, 
brenkova.ivana@cmkos.cz

https://www.zdravotnickeodbory.cz/aktuality/sekem-mzdu-ani-plat-nenahradis/
https://www.zdravotnickeodbory.cz/aktuality/sekem-mzdu-ani-plat-nenahradis/
https://www.zdravotnickeodbory.cz/aktuality/sekem-mzdu-ani-plat-nenahradis/
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sedkyně OS Dagmar Žitníková spo-
lu s vedoucí právního a sociálního
oddělení  OS  Ivanou   Břeňkovou
a s členkou sekce pracovníků hygi-
enické služby Gackou Slavíkovou
zúčastnily na pražské Staroměstské
radnici kulatého stolu s názvem
Novelizace hygienických norem
pro školy. Akce se konala pod zášti-
tou poslankyně Renaty Zajíčkové,
která ji svolala na základě mnoha
připomínek k novele školské vy-
hlášky. Jednání se zúčastnila hlavní
hygienička Pavla Svrčinová, ředitel
odboru ochrany veřejného zdraví
Ministerstva zdravotnictví Matyáš
Fošum, zástupci MPSV, Minister-
stva pro místní rozvoj, Ministerstva
financí a mnoho dalších aktérů.
Předsedkyně  Žitníková vystoupila
s názorem na celou vyhlášku, k níž
odborový svaz zaslal 20 stran při-
pomínek,  a odborně se opakovaně
k  návrhu  vyjádřila Gacka Slaví-
ková. 
1. září
* Otevření nového domova pro
osoby s demencí pod názvem DO-
MOV DOMA v Lomnici nad
Popelkou se zúčastnila místopřed-
sedkyně OS Jana Hnyková. 
4. září
* Na Ministerstvu zdravotnictví se
na jednání tripartitního Pracovního
týmu pro zdravotnictví sešli sociál-
ní partneři, aby projednali návrh
úhradové  vyhlášky  na  rok   2024
v ekonomických souvislostech, ná-
vrh rozpočtu Ministerstva zdravot-
nictví, novelu zákona o ochraně ve-
řejného zdraví a další úkoly z před-
cházejících jednání. 
* Obsahem jednání výboru sekce
nemocnic byla aktuální situace ve
zdravotnictví, konsolidační balíček
a jeho dopady na zaměstnance a no-
vela zákoníku práce.
* Odpoledne začalo jednání vý-
konné rady OS. 
5. září
* Jednala výkonná rada OS.
6. září
* Předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková a místopředsedkyně OS
Jana Hnyková se na MPSV zúčast-
nily jednání k novele zákona o soci-
álních službách. 
* Místopředseda OS Lubomír
Francl se na Ministerstvu zdravot-
nictví zúčastnil dalšího jednání
Komise pro posuzování rozmístění
přístrojových zdravotnických pro-
středků a kapacit hrazených ze
zdravotního pojištění.
7. září
* Odborové svazy veřejných slu-
žeb a veřejné správy jednaly o situ-
aci ve veřejné správě a veřejných
službách.  Součástí   jednání   byla

stalo se Změna adresy ústředí odborového svazu
Upozorňujeme, že od 1. října 2023 se ulice Koněvova, 

v níž v Praze sídlí ústředí odborového svazu, přejmenuje na ulice Hartigova. 
Nová adresa tedy zní: Hartigova 1107/54, 130 00 Praha 3.

Dopis předsedkyně Žitníkové premiérovi Fialovi a předsedům
vládních koaličních stran

V Praze 15. září 2023
Vážený pane premiére,
vážená paní předsedkyně,
vážení předsedové,

včera se v Praze sešli na odborové konferenci předsedové odborových organizací, kteří působí v ne-
mocnicích, na záchrance a v dalších typech zdravotnických zařízení a v zařízeních sociálních služeb na
území hlavního města Prahy. Na  společném  jednání  hodnotili  situaci  zaměstnanců v těchto zařízeních
a také kroky Vaší vlády.

Zaměstnanci, které zastupujeme, jsou velmi znepokojeni aktuální situací v naší společnosti, a to jak eko-
nomickou, tak sociální. Odboráři konstatovali, že jim klesá životní úroveň a velká část z nich se obává bu-
doucnosti. Ke klidu ve společnosti nepřispívá ani Váš záměr opět nezvyšovat platy pro zaměstnance ve ve-
řejných službách a připravovaný konsolidační balíček, kterým se zvyšují náklady na živobytí a snižují be-
nefity pro zaměstnance. Připomínám, že ke konsolidačnímu balíčku jste obdrželi podněty zaměstnavatelů
a odborů, a že Vámi navrhované změny nepovažujeme za dostatečné. 

Včerejší jednání zdravotníků různých profesí potvrdilo, že ve zdravotnictví je velmi výbušným materi-
álem také Poslaneckou sněmovnou  přijatá  novela  zákoníku  práce,  která  nad rámec  uzavřené dohody
s Vámi a zaměstnavateli obsahuje možnost další přesčasové práce ve zdravotnictví. Osobně tento postup
Vaší vlády považuji za neseriózní. O poslaneckém návrhu s námi nikdo nejednal, o jeho existenci jsme se
dozvěděli z veřejně dostupných zdrojů. V příloze Vám zasílám závěry z naší odborové konference a přija-
té usnesení „Výzva vládním politikům České republiky: ZASTAVTE TO A BUĎTE OPRAVDU
ZODPOVĚDNÍ!“
Vážený pane premiére,
vážená paní předsedkyně,
vážení předsedové,

je v zájmu nás všech, aby sociální dialog, na který klade důraz i Evropská unie, byl konstruktivní, abys-
te jako vláda reflektovali názory jiných a přestali jste zásadní změny realizovat formou přílepků. 

Věřím, že stále je možné  nastartovat  skutečný dialog, který bude mít pozitivní dopad na zaměstnance
a potažmo občany naší země. Za  naše  členy  a  zaměstnance ve zdravotnictví a sociálních službách Vás
k němu vyzývám. 

S pozdravem
Bc. Dagmar Žitníková, 

předsedkyně Odborového svazu zdravotnictví a sociální péče ČR

OS vyzval premiéra a předsedy vládních stran ke skutečnému
sociálnímu dialogu

V pátek 15. září zaslala předsedkyně OS Dag-
mar Žitníková premiérovi a předsedům ostatních
vládních  stran  dopis  odborového  svazu  s infor-
mací o  výzvě  členů  odborového   svazu   politi-
kům   a  o závěrech pražské krajské konference OS
a  vyzvala  je k vedení skutečného sociálního dia-

logu, který bude mít pozitivní dopad na zaměstnan-
ce a další občany.

Výzva nazvaná ZASTAVTE TO A BUĎTE
OPRAVDU ZODPOVĚDNÍ! i  závěry pražské
krajské konference byly zaslány jako přílohy dopi-
su.
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i příprava na jednání s ministrem
práce a sociálních věcí Marianem
Jurečkou. Obsahem jednání bude
odměňování zaměstnanců a na-
výšení platů pro rok 2024.
8. a 9. září
* Předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková se zúčastnila jednání předse-
dů LOK-SČL ve Hotelu Ski v No-
vém městě na Moravě. Lékaři pro-
jednávali aktuální situaci v českém
zdravotnictví, novelu zákoníku
práce a odměňování. S informace-
mi o situaci na Slovensku přítomné
seznámil bývalý předseda Sloven-
ské lékařské komory Marian Kollár. 
11. a 12. září
* Pod záštitou Nadace Friedricha
Eberta Slovenská republika se v Bra-
tislavě ve spolupráci s partnerským
Slovenským odborovým svazem
zdravotnictví a sociálních služeb
konala dvoudenní konference, která
se  zabývala situací v sociálních
službách v České a Slovenské re-
publice. Z ČR se konference zú-
častnilo 25 odborářů včetně vedení
odborového svazu. 
13. září
* Přihlášení účastnící se mohli se-
známit se základy kolektivního vy-
jednávání prostřednictvím webi-
náře ČMKOS. 
* Odpoledne  se  sešlo  vedení OS
s MUDr. Martinem Engelem, aby
projednali přípravu na jednání s mi-
nistrem zdravotnictví Vlastimilem
Válkem.
14. září
* Předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková byla hostem pořadu Epi-
centrum Blesk k nedostatku zdra-
votníků a přesčasové práci ve zdra-
votnictví. 
* V Praze se za účasti celého vede-
ní OS na krajské konferenci sešli
předsedové odborových organizací
z hlavního města Prahy. Diskuto-
valo se o pracovních podmínkách,
odměňování, novele zákoníku prá-
ce, o konsolidačním balíčku a o si-
tuaci  nejen  ve  zdravotnictví,  ale
v celé společnosti. 
* Na brífinku po konání krajské
konference členové krajské rady
představili médiím výzvu politikům
a usnesení, které delegáti konferen-
ce přijali. 
15. září
* Předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková  spolu s dalšími předsedy
odborových   svazů     sdružených
v ČMKOS diskutovala s mladými
odboráři na půdě Odborové akade-
mie. 
18. září
* Na 130 zástupců odborových or-
ganizací z celé republiky přijelo do
Prahy na setkání s ministrem zdra-

stalo se Závěry pražské krajské konference OS zdravotnictví
a sociální péče ČR

● Delegáti krajské konference opět upozorňují
na zvyšující se negativní projevy současné krize ve
společnosti i ve zdravotnictví a v sociálních služ-
bách.

Delegáti krajské konference proto požadují, aby:
- vláda okamžitě řešila inflaci, energetickou kri-

zi a růst cen základních životních potřeb,
- Poslanecká sněmovna v rozpočtu na rok 2024

uvolnila dostatek financí na fungování sociál-
ních služeb. Dotace je nezbytné navýšit nej-
méně o 15 %, aby pokrývaly jak růst provoz-
ních nákladů, tak navýšení platů a mezd,

- Poslanecká sněmovna v rozpočtu na rok 2024
dostatečně finančně podpořila hygienické sta-
nice, zdravotní ústavy a Státní zdravotní ústav
a ocenila práci jejich zaměstnanců,

- Ministerstvo zdravotnictví vydalo na rok 2024
takovou úhradovou   vyhlášku, která  nemoc-
nicím,  lázním a dalším zdravotnickým zaří-
zením  uhradí  růst  nákladů  a  zvýšení  platů
a mezd, 

- Ministerstvo zdravotnictví věnovalo zvláštní
pozornost lázeňským zařízením, kde je nutné
pro udržení tolik potřebné lázeňské péče řešit
zvýšení mezd a benefity pro zaměstnance, 

- vláda připravila novelu zákona o důchodovém
pojištění, jejíž součástí bude dřívější odchod
do důchodu pro profese pracující v náročných
pracovních podmínkách. Za pracovníky v ná-
ročných pracovních podmínkách považujeme
také zaměstnance, kteří pracují v noci.  

● Delegáti krajské konference nesouhlasí s další
prací  přesčas  ve  zdravotnictví. Personální krize
vrcholí, ve zdravotnických zařízeních chybí jak
zdravotníci, tak zaměstnanci jiných profesí.
Vyzýváme  politiky na všech úrovních, aby oka-
mžitě začali řešit přetěžování a nedostatek pracov-
níků systémově. Neřešená personální krize povede
ke zhoršení dostupnosti a kvality zdravotní péče. 

● Delegáti krajské konference upozorňují, že ob-
dobná personální situace je i v sociálních službách.
Také zde je nutné, aby politici hledali cesty, jak se
postarat o zaměstnance, kteří pečují o ty nejzrani-
telnější.

● Delegáti krajské konference schválili text vý-
zvy politikům.  

● Delegáti krajské konference deklarují, že jsou
připraveni  hájit  oprávněné  požadavky  členů OS
a zaměstnanců všemi dostupnými prostředky, které
jim dává k dispozici právní řád České republiky.    

Výzva vládním politikům České republiky:

ZASTAVTE TO A BUĎTE OPRAVDU ZODPOVĚDNÍ!
● Zastavte rozpad společnosti, stoupající nenávist mezi jednotlivými skupinami občanů a narů-

stající agresivitu! Neschopnost adekvátně a včas řešit ekonomické problémy utajovaná pomocí polopravd
a lží vedla k pozdním a asociálním řešením na úkor jednotlivých skupin občanů a k vyvolávání podezírání
a nevraživosti mezi nimi. To proti sobě žene mladé a staré, zaměstnance a živnostníky, rodiny s dětmi a dů-
chodce… Přitom důsledky špatných politických rozhodnutí dopadají na všechny z nich, všichni jsou oběti.

● Zastavte rozpad systému zdravotnictví, úbytek zdravotníků a zhoršování péče! Přezíravý postoj
k problémům ve vzdělávání zdravotníků, k situaci přetížených zaměstnanců nemocnic a záchranek způso-
bil personální krizi, která se dál prohlubuje  a  způsobuje  horší dostupnost péče i její zhoršení, pokud jde
o čas věnovaný pacientům. To dál zhoršuje pracovní podmínky, stres, vyvolává to agresivitu ze strany pa-
cientů. Vládní úsporný balíček situaci zaměstnanců a jejich frustraci ještě prohloubí a zhorší problémy,
které s tím souvisejí. Zdravotnictví je veřejnou službou, jejíž význam pro společnost je zcela zásadní.
Zdravotní péče se nedá poskytovat bez zdravotníků a dalších zaměstnanců, začněte se k nim podle toho
chovat!

● Zastavte rozpad systému sociálních služeb, úbytek pracovníků a nedostupnost péče! Dlouholeté
podfinancování sociálních služeb, ignorování demografického vývoje a dopadu na systém sociálních slu-
žeb vede k nedostatku kapacit sociálních služeb pro občany, k přetěžování jejich zaměstnanců a nemožnosti
získat další zaměstnance. Skončete s nedůstojným handrkováním o financích na provoz sociálních služeb
a o penězích na důstojné pracovní podmínky a odměňování jejich zaměstnanců. 

● Zastavte arogantní politiku, nadřazené a přezíravé chování vůči občanům a ignorování skuteč-
ného sociálního dialogu! Přestaňte toto chování schovávat za slova o odpovědnosti a začněte se chovat
opravdu odpovědně! Správa věcí veřejných je vám svěřena jen dočasně, fungující zdravotnictví a fungu-
jící sociální služby jsou ale trvalou potřebou občanů, jejíž význam vzhledem ke stárnutí populace stále
stoupá.

● Zrušte pro zdravotníky § 93a zákoníku práce a omezte přesčasovou práci. Zvyšte zásadním způ-
sobem základní platy a mzdy ve zdravotnictví a sociálních službách. 

JEDINĚ TAKTO ZASTAVÍTE ÚBYTEK PERSONÁLU, KTERÝ JE PRO POSKYTOVÁNÍ
KVALITNÍCH ZDRAVOTNÍCH A SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NEZBYTNÝ. 
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votnictví Vlastimilem Válkem. Na
setkání nazvaném Quo vadis české
zdravotnictví dále vystoupili ředitel
ÚZIS ČR prof. Ladislav Dušek, ná-
městek ministra zdravotnictví Josef
Pavlovic, ředitel odboru regulace
cen a úhrad Ministerstva zdravot-
nictví Tomáš Troch, předseda Sekce
mladých lékařů České lékařské ko-
mory Jan Přáda a prezident ČLK
Milan Kubek. 
* Na OS se sešla sekce zdravotnic-
kých záchranných služeb.
19. září
* Krajské konference zástupců od-
borových organizací ze Středo-
českého kraje se zúčastnili předsed-
kyně OS Dagmar Žitníková a mí-
stopředseda OS Lubomír Francl. 
* Odpoledne  se  vedení  OS sešlo
s předsedou LOK-SČL Martinem
Engelem a s právníky, aby posoudi-
li možnosti dalšího postupu ve věci
další práce přesčas, která je zakot-
vena v novele zákoníku práce. 
20. září
* V Ústí nad Labem se za účasti
místopředsedy OS Lubomíra Fran-
cla konala krajská konference. 
* Po konání krajské konference se
konal brífink, na němž členové
krajské rady představili médiím
výzvu politikům a usnesení, které
delegáti konference přijali. 
* Předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková spolu s advokátem Domini-
kem Brůhou jednali na Minister-
stvu zdravotnictví v záležitosti vy-
dávání periodika Zdravotnické no-
viny s vrchním ředitelem pro legis-
lativu a právo Radkem Policarem.  
21. září
* Krajská konference v Českých
Budějovicích se konala za účasti
místopředsedy OS Lubomíra Fran-
cla. 
* Po konání krajské konference se
konal brífink, na němž členové
krajské rady představili médiím
výzvu politikům a usnesení, které
delegáti konference přijali. 
* Předporady před jednáním pléna
tripartity se zúčastnila předsedkyně
OS Dagmar Žitníková.
21. a 22. září
* Předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková se zúčastnila odborné konfe-
rence Zdravotnictví 2024, kterou
pořádala pod záštitou předsedy
vlády Petra Fialy Unie zaměstnava-
telských svazů ČR. 
22. září
* Předsedové odborových svazů
veřejných služeb jednali s minist-
rem práce a sociálních věcí
Marianem Jurečkou o odměňování
zaměstnanců v sociálních službách.
Za OS se jednání zúčastnila před-
sedkyně Dagmar Žitníková. 

stalo se Začaly krajské konference OS, tentokrát většinou
s následujícími brífinky

Ve čtvrtek 14. září začalo v Praze pravidelné každo-
roční jednání krajských konferencí odborového svazu.
Vzhledem k velmi závažným dopadům změn, které při-
pravuje vláda ve svém tzv. úsporném balíčku, a vzhle-
dem k tomu, že novela zákoníku práce výrazně rozšířila

legální množství přesčasů, budou po většině krajských
konferencí následovat brífinky. 

Zprávy   z  uskutečněných   krajských   konferencí
a  z  brífinků, které se konaly po 20. září, přineseme
v říjnovém Bulletinu. 

Brífink po pražské krajské konferenci
S novináři se na krátkém brífinku po skončení pražské krajské

konference ve čtvrtek 14. září setkali členové vedení odborového
svazu a čtyři předsedové odborových organizací, účastníci konfe-
rence. Zúčastnil se také předseda Lékařského odborového klubu
– Svazu českých lékařů Martin Engel.

Předsedkyně odborového sva-
zu Dagmar Žitníková na úvod in-
formovala, že se v Praze na krajské
konferenci  sešli zástupci odborářů
z nemocnic, záchranky a dalších ty-
pů zdravotnických zařízení a za-
řízení sociálních služeb. Diskuto-
vali o aktuální situaci na svých pra-
covištích, především o vážných
problémech způsobených nedostat-
kem zaměstnanců, přetěžováním
zaměstnanců a spoustou předča-
sové práce. Velmi negativně vníma-
jí novelu zákoníku práce, která
umožní další legální zvýšení přes-
časové práce, i vládní konsolidační
balíček, který na zaměstnance do-
padne.  Delegáti  konference proto
v usnesení přijali závěry, v nichž se
obracejí na politiky, a výzvu urče-
nou politikům vládních stran.

Oba dokumenty najdete na sva-
zovém webu:
https://www.zdravotnickeodbory.cz
/aktuality/brifink-po-prazske-kraj-
ske-konferenci/ 

Předseda Martin Engel zdůraz-
nil,  že  je  jako  pěst  na oko, když
v harmonizační novele o sladění
pracovního a soukromého života se
zdravotníkům dává, že mohou kva-
zidobrovolně sloužit ještě jednou
tolik přesčasů. Popsal, proč pova-
žuje dobrovolnost zvýšených přes-
časů za iluzorní a jak může zaměst-
navatel nepřímo zvláště mladé dok-
tory k odpracování těchto přesčasů
nutit. Lékařský odborový klub nyní
rozšíření přesčasů v novele záko-
níku práce posuzuje po právní
stránce, zjišťuje, jak přesně je pro-
blém řešen v zahraničí, a zvažuje,
že se obrátí na Evropskou komisi.

Předsedkyně odborové organi-
zace  Městské  polikliniky Praha
a předsedkyně pražské krajské
rady OS Jaroslava Carrasco in-
formovala o negativních důsledcích
snížení  fondu FKSP z 2 % na 1 %
a o oslovování poslanců s cílem,
aby tuto změnu nepodpořili.

Předsedkyně Dagmar Žitníko-
vá doplnila, že jak FKSP, tak ne-
daněné benefity mají ve zdravotnic-
tví a v sociálních službách velký
význam a mnoha zaměstnavatelům
pomáhají se stabilizací zaměstnan-
ců.

Předseda odborové organizace
pražské záchranky, člen pražské
krajské rady a člen sekce zdra-
votnických záchranných služeb
Jakub Štětka popsal obrovský
nárůst počtu výjezdů ZZS, nároč-
nost práce záchranářů, jejich sou-
časné  velké zatížení a hrozící do-
pady  novely  zákoníku  práce, kte-
rá  umožní,  aby  záchranář  za rok
v  zaměstnání  odpracoval  až  rok
a půl.

Předseda odborové organiza-
ce Státního  zdravotního  ústavu
a řídící sekce pracovníků hygie-
nické služby Jiří Pohořalý se-
známil s šíří práce hygienické služ-
by jako orgánu ochrany veřejného
zdraví a s jejím významem pro
zdraví všech občanů.

Předsedkyně odborové organi-
zace Všeobecné fakultní nemoc-
nice, členka výkonné rady OS,
místopředsedkyně pražské kraj-
ské rady a řídící sekce nemocnic
Monika Stejnerová připomněla,
že  v  nemocnicích   vedle   lékařů
a sester pracuje i další zdravotnický
personál, přičemž pomocného
zdravotnického personálu, který je

nezbytně nutný, je stálý nedostatek,
navíc je špatně placený, například
základní plat sanitáře po odpraco-
vaných 32 letech činí v současné
době 21 490 korun. Změny chy-
stané ve vládním balíčku se proto
těchto zaměstnanců velmi citelně
dotknou.

Místopředsedkyně OS Jana
Hnyková popsala situaci v sociál-
ních službách, kde je velká fluktua-
ce, velká nemocnost, špatné odmě-
ňování a nemožnost sehnat nové
zaměstnance. Zmínila příklad za-
řízení, odkud nyní odchází pět za-
městnanců, kteří poskytovali
přímou péči, a není vůbec jasné, jak
se podaří pokrýt služby. Uvedla in-
formaci od další kolegyně, která
chodí dávat plazmu za peníze, pro-
tože jinak se nemůže za plat v soci-
álních službách uživit.

Předsedkyně Dagmar Žitníko-
vá na závěr přečetla text výzvy
vládním politikům nazvané
Zastavte to a buďte opravdu zod-
povědní!

Video z akce zpracováváme a po-
té ho najdete na svazovém webu:
https://www.zdravotnickeodbory.cz
/aktuality/brifink-po-prazske-kraj-
ske-konferenci/ 

Reportáž České televize najdete
na:
https://www.ceskatelevize.cz/porad
y / 1 0 1 0 1 4 9 1 7 6 7 - s t u d i o -
ct24/223411058310914/ (od minuty
8.15 do minuty 17.36)

PhDr. Marie KLÍROVÁ, 
redaktorka Bulletinu a webu OS, 

klirova.marie@cmkos.cz
Foto autorka

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10101491767-studio-ct24/223411058310914/
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https://www.zdravotnickeodbory.cz/aktuality/brifink-po-prazske-krajske-konferenci/
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Quo vadis české zdravotnictví?
Více než 130 členů Odborového svazu zdravotnictví a sociální

péče ČR a Lékařského odborového klubu – Svazu českých lékařů
se 18. září sešlo v Praze v Lékařském domě, aby na setkání s mi-
nistrem zdravotnictví Vlastimilem Válkem a dalšími hosty infor-
movali o skutečné situaci na svých pracovištích a dostali odpově-
di na naléhavé aktuální otázky týkající se nedostatku personálu,
přesčasů atd. Akce se účastnili jako hosté prezident České lékař-
ské komory Milan Kubek a předseda Sekce mladých lékařů ČLK
Jan Přáda. Diskusi si přišla poslechnout i místopředsedkyně Čes-
komoravské konfederace odborových svazů Radka Sokolová.

Akci zahájila předsedkyně
odborového svazu Dagmar
Žitníková, která krátce připo-
mněla současné hlavní problémy
ve zdravotnictví.

Předseda lékařského odbo-
rového klubu – Svazu českých
lékařů Martin Engel zrekapitu-
loval dění kolem novely záko-
níku práce, která umožňuje pro
zdravotníky dvojnásobné množ-
ství práce přesčas. Zdůraznil, že
léta platila dohoda z tripartity, že
pokud se budou schvalovat no-
vely  harmonizující  naše  právo
s právem Evropské unie, nebu-
dou do nich vkládána žádná dal-
ší, zvláště ne takto problematic-
ká témata. Tato dohoda nyní by-
la brutálně porušena. Odboráři
oslovili opakovaně všechny po-
slance se žádostí, aby tento le-
gislativní přílepek neschvalova-
li. Osobně o to žádali ve výbo-
rech Senátu. O schůzku požádali
také prezidenta republiky Petra
Pavla, což zůstalo zcela bez od-
povědi.  Novela  byla schválená
i s přílepkem a prezident ji pode-
psal.

Ředitel Ústavu zdravotnic-
kých informací a statistiky ČR
(ÚZIS ČR) Ladislav Dušek se
v prezentaci věnoval problemati-
ce lůžkového fondu, chybějících
lékařů a zdravotních sester a dal-
šímu očekávanému vývoji v této
oblasti. 

Jeho kolegyně Markéta
Bartůňková navázala informací
o situaci sester na pracovištích,

jejich přetěžování atd. a postesk-
la si na chybějící data, která by
to mohla objektivně doložit.

Předsedkyně Dagmar Žit-
níková připomněla, že odborový
svaz důrazně, ovšem marně, vy-
stupoval proti schválení úhra-
dové vyhlášky, která například
umožňuje, aby se na odděleních
následné péče, kde jdou pře-
vážně ležící nemocní, jedna sest-
ra starala až o 45 těchto pacien-
tů. Takovéto pracovní podmín-
ky vyhánějí personál z nemocnic
a není proto divu, že v roce 2019
po absolvování školy do nemoc-
nic nastoupila jen jedna třetina
sester. 

Předseda Sekce mladých lé-
kařů ČLK Jan Přáda seznámil
s iniciativou Lékaři jsou jenom
lidi, která vznikla jako reakce na
legální zvyšování přesčasové
práce zdravotníků. Zdůraznil, že
iniciativa se netýká jen lékařů,
ale všech zdravotníků a že roz-
hodně odmítá, aby se proti sobě
stavěli  lékaři  a  nelékaři, mladí
a starší zdravotníci, nemocniční
a ambulantní lékaři atd.

Předsedkyně Dagmar Žit-
níková připomněla, co vše již
mnohokrát navrhoval odborový
svaz jako možnosti zlepšení per-
sonální situace, co vše navrhoval
jako benefity pro zaměstnance
zdravotnictví. Zdůraznila, že pe-
níze na účtech zdravotních pojiš-
ťoven jsou, systém zdravotního
pojištění je v dobré kondici,
ovšem  zdravotníci  a zdravot-

nictví  nejsou  v  dobré  kondici. 
Ředitel odboru regulace cen

a úhrad Ministerstva zdravot-
nictví Tomáš Troch k úžasu
přítomných začal sdělením, že
Česká republika se vyvíjí dobře,
roste  ekonomika,  rostou  mzdy
a platy, je vyšší výběr zdravot-
ního pojištění a inflace v nemoc-
nicích je jiná než inflace dopada-
jící na domácnosti. Ve své pre-
zentaci se věnoval úhradové vy-
hlášce a kromě jiného sdělil, že
se chystá personální posílení or-
gánů ochrany veřejného zdraví.
(Podle dostupných informací je
ve skutečnosti krajským hygie-
nickým stanicím pro příští rok
avizováno snížení o 2 % finanč-
ních  prostředků  na platy a o 5
% na provoz – poznámka autor-
ky.)

Předsedkyně Dagmar Žit-
níková připomněla letitý poža-
davek odborů na sjednocení sys-
tému odměňování a na benefity
pro zaměstnance.

Prezident České lékařské
komory Milan Kubek zdůraz-
nil, že dokud ve zdravotnictví
nebudou vytvořeny takové pod-
mínky, aby tam lidé chtěli praco-
vat, dost personálu nebude.
Hlavním problémem mladých
lékařů je výše platů a mezd, ob-
rovské množství přesčasů a ne-
přátelsky nastavené další vzdě-
lávání.

Náměstek ministra zdravot-
nictví Josef Pavlovic se věnoval
realizaci Strategického rámce
rozvoje péče a zdraví v ČR do
roku 2030 za období do roku
2023. Za jeden z důvodů perso-
nálních problémů označil velké
zapojení žen ve zdravotnictví.
Účastníci v následné diskusi
dávali najevo, že podobných

hezkých obecných úvah už sly-
šeli mnoho, ale realita, ve které
žijí a pracují, je úplně jiná a vy-
žaduje rychlé a zcela konkrétní
řešení.

Ministr zdravotnictví Vlas-
timil Válek se distancoval od
návrhu na zvýšení přesčasů,
zákon není Ministerstva zdravot-
nictví,  ale  Ministerstva   práce
a sociálních věcí, navíc jde o po-
slanecký  návrh.  Je   to   špatně
a s ministrem Jurečkou budou
hledat, jak to napravit. On sám
pro zákon nehlasoval. Ovšem
účastníci projednávání v Senátu
mu připomněli, že Ministerstvo
zdravotnictví tam tento návrh
podpořilo. Předcházející změny
ve vzdělávání zdravotníků ozna-
čil za devastující a pokusí se je
napravit, chce například zjedno-
dušit a zpřehlednit atestace.
Ministerskými návrhy se záro-
veň chystá odstartovat novodo-
bou reformu zdravotní péče.

Před svým odchodem ministr
Válek obdržel tři konkrétní spo-
lečné požadavky Sekce mladých
lékařů ČLK, LOK-SČL a OS
zdravotnictví a sociální péče ČR.

Po jednání následoval brífink.
Záznam celé akce najdete na:

https://youtu.be/L5y6y_TCv4w?
si=Oohj7r5x6YtiRboE 

Všechny přednesené prezenta-
ce najdete jako soubory ke staže-
ní na svazovém webu:
https://www.zdravotnickeodbory
.cz/aktuality/quo-vadis-ceske-
zdravotnictvi/

Zde najdete také dvě desítky
fotografií z akce.

PhDr. Marie KLÍROVÁ, 
redaktorka Bulletinu 

a webu OS, 
klirova.marie@cmkos.cz

Foto autorka
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Společné požadavky
Sekce mladých lékařů ČLK,

Lékařský odborový klub – Svaz českých lékařů,
Odborový svaz zdravotnictví a sociální péče České republiky

Výše uvedené organizace se na základě kritické personální situace ve zdravotnictví a silově přijatých s nikým neprojednaných legislativních
změn (novela zákoníku práce) spojily k prosazení těchto požadavků:
1) Požadujeme zrušit § 93a, kterým se zvyšuje objem přesčasové práce pro zdravotníky a upravit režim 24 hodinových směn, tj. upravit § 90.

Požadujeme, aby byl ve zdravotnických zařízeních důsledně dodržován zákoník práce.
2) Chceme nastavit přijatelné a dlouhodobě udržitelné pracovní podmínky:

- navrhujeme legislativně ukotvit systém benefitů, jako jsou výsluhy, rehabilitační a lázeňská péče a podmínky pro dřívější odchod do dů-
chodu bez krácení penze,

- trváme na důsledném dodržování povinnosti zaměstnavatelů zajistit mladým lékařům atestační přípravu v zákoně stanovené době.
3) Požadujeme samostatným zákonem upravit odměňování zdravotníků a lékařů, které se bude odvíjet od náročnosti profese a naplní závěry

Memoranda, které v roce 2011 podepsala Vláda ČR s Lékařským odborovým klubem – Svazem českých lékařů po akci „Děkujeme, od-
cházíme“ a slibu, který dal ministr zdravotnictví doc. MUDr. Leoš Heger, CSc. Odborovému svazu zdravotnictví a sociální péče ČR, že se
adekvátně navýšení platů lékařů zvýší platy ostatních zdravotníků.
V Praze dne 18. září 2023

Sekce mladých lékařů ČLK MUDr. Jan Přáda
Lékařský odborový klub – Svaz českých lékařů MUDr. Martin Engel
OS zdravotnictví a sociální péče České republiky Bc. Dagmar Žitníková

Brífink po krajské konferenci odborových organizací z Ústeckého kraje
Po krajské konferenci odborových organizací Ústeckého kraje

ve  středu  20.  září  se  jejich účastníci sešli na krátkém brífinku
s novináři, aby je informovali o současných problémech zaměst-
nanců ve zdravotnictví a v sociálních službách, které mají dopad
i na pacienty a klienty. Za vedení odborového svazu se zúčastnil
místopředseda Lubomír Francl. Přišel také místopředseda odbo-
rové organizace LOK-SČL v ústecké Masarykově nemocnici Jan
Mudruňka

Místopředseda OS Lubomír
Francl informoval o novele
zákoníku práce, která zdravot-
níkům zvyšuje na dvojnásobek
množství povolené přesčasové
práce, a o způsobu, jak byla při-
jata. Připomněl, že má platit už
od 1. října, takže zaměstnavatelé
dostali na změnu organizace

práce 11 dní, přestože jde o vel-
kou změnu. Popsal jednání s mi-
nistrem zdravotnictví Vlastimi-
lem Válkem, spolupráci s Lékař-
ským odborovým klubem a jed-
nání se Sekcí mladých lékařů
České lékařské komory.

Eva Vinická, předsedkyně
odborové organizace v Nemoc-

nici Děčín, která je součástí
Krajské zdravotní, a. s., popsa-
la, jak se v této příhraniční ob-
lasti potýkají již léta s nedostat-
kem personálu, protože lidé si
často hledají práci v Německu,
případně i mimo obor zdravot-
nictví. Absolventky zdravotních
škol nastoupí, rozhlédnou se a po
čase odcházejí, protože nápor
práce a finanční ohodnocení za
tuto práci jim nevyhovují.

Předseda místní odborové
organizace Sociální péče Děčín
Jiří Červík popsal, že vysoká
inflace a nezvyšování platů způ-
sobily kritickou personální situa-
ci v sociálních službách. Vážný
dopad bude mít i chystané ome-
zení benefitů pro zaměstnance.

Předsedkyně odborového
organizace v Lázních Teplice
Alena Langfellnerová popsala,
jak se lázně vyrovnávaly s epide-
mií covidu, a uvedla, že nyní se
již situace vrací do normálu,
ovšem problémem je nedostatek
zaměstnanců všech profesí v láz-
ních.

Předsedkyně odborové or-
ganizace Krajské hygienické
stanice Ústeckého kraje Lenka
Vlčková popsala situaci v hygie-
nické službě a nejistotu, kterou
způsobují nyní připravované
změny v hygienické službě. Pro

krajské hygienické stanice je na
rok 2024 avizováno snížení o 2
% finančních prostředků na pla-
ty a o 5 % na provoz.

Místopředseda odborové or-
ganizace LOK-SČL v ústecké
Masarykově nemocnici Jan
Mudruňka informoval o množ-
ství přesčasů u lékařů. Uvedl, že
někteří odpracují až dvojnáso-
bek svého pracovního úvazku,
často z ekonomických důvodů,
vzhledem  k  tomu, jak jsou fi-
nančně ohodnoceni za řádnou
pracovní dobu. 

Na závěr Lubomír Francl se-
známil s tím, že delegáti krajské
konference   Ústeckého    kraje
v usnesení přijali závěry, v nichž
se obracejí na politiky, a výzvu
určenou politikům vládních
stran.

Oba dokumenty najdete na
svazovém webu: 
https://www.zdravotnickeodbory
.cz/aktuality/brifink-po-krajske-
konferenci-odboraru-z-ustecke-
ho-kraje/ 

Video z brífinku zpraco-
váváme a poté ho najdete na
tomtéž místě na svazovém webu. 

PhDr. Marie KLÍROVÁ, 
redaktorka Bulletinu 

a webu OS, 
klirova.marie@cmkos.cz

Foto autorka

https://www.zdravotnickeodbory.cz/aktuality/brifink-po-krajske-konferenci-odboraru-z-usteckeho-kraje/
https://www.zdravotnickeodbory.cz/aktuality/brifink-po-krajske-konferenci-odboraru-z-usteckeho-kraje/
https://www.zdravotnickeodbory.cz/aktuality/brifink-po-krajske-konferenci-odboraru-z-usteckeho-kraje/
https://www.zdravotnickeodbory.cz/aktuality/brifink-po-krajske-konferenci-odboraru-z-usteckeho-kraje/
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Transpoziční novela zákoníku práce
V  úterý  12.   září 2023  Poslanecká    sněmov-
na  schválila   zákon,   kterým  se mění   zákon
č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozděj-
ších předpisů, a některé další zákony. Dne 17.
září 2023 ho pak podepsal prezident republiky
Petr Pavel a dne 19. září 2023 byl zveřejněn ve
Sbírce zákonů. Převážná část novely by tak mě-
la nabýt účinnosti od 1. října 2023, zbylá část

pak od 1. ledna 2024. 

Novela zákoníku práce do
českého právního řádu začleňuje
mezi jiným dvě evropské směrni-
ce, tzv. work-life balance směrni-
ci  a  směrnici  o  transparentních

a předvídatelných pracovních
podmínkách, u nichž uplynula
lhůta pro implementaci již počát-
kem srpna loňského roku. 

Ačkoliv cílem novely záko-

níku práce má být primárně rov-
nováha mezi pracovním a sou-
kromým životem zaměstnanců,
tak  se  součástí  této novely stal
i pozměňovací návrh poslance
MUDr. Víta Kaňkovského
(KDU-ČSL), kterým se znovu
zavádí další dohodnutá práce
přesčas ve zdravotnictví.

Bližší informace o novele
zákoníku práce se můžete do-
zvědět na seminářích mého kole-
gy JUDr. Dominika Brůhy,
Ph.D., které se uskuteční dne 23.
října 2023 v Olomouci či dne 1.

listopadu 2023 v Praze (i on-li-
ne). S jednotlivými změnami,
které se dotknou zaměstnanců
(například práce na dálku, doho-
dy o pracích konaných mimo
pracovní poměr, rozšířená infor-
mační povinnost zaměstnavate-
le, elektronizace pracovněprávní
agendy, další dohodnutá práce
přesčas), chceme čtenáře rovněž
seznámit v následujících číslech
Bulletinu. 
Mgr. et Ing. Štěpánka ŘANDOVÁ, 

právnička OS, 
randova.stepanka@cmkos.cz

Novela zákoníku práce od 1. 10. 2023: sedmero dobrých důvodů, proč být ve střehu
Od 1. 10. 2023 je v účinnosti dlouho připravovaná tzv. transpo-

ziční  novela  zákoníku  práce  vyhlášená  ve  Sbírce zákonů pod
č. 281/2023 Sb. Jedná se o významnou novelu, která je v různých
více či méně odborných článcích veřejnosti vesměs prezentována
jako další zvýšení ochrany zaměstnanců. Novela sice na jedné
straně přináší zapracování evropských směrnic do českého záko-
níku práce, a tím ochranu zaměstnanců skutečně zvyšuje; na
druhé straně však přináší i mnohé další změny, které mohou
přinést i poměrně výrazné zhoršení postavení zaměstnanců. 

Bohužel, na adaptaci na změny
vyvolané novelou, bylo aplikační
praxi dáno pouhých 11 dnů, neboť
novela byla vyhlášena ve Sbírce
zákonů dne 19. 9. 2023 a je v účin-
nosti již od 1. 10. 2023. Takto ex-
trémně krátká lhůta mezi nabytím
platnosti (vyhlášením ve Sbírce
zákonů) a účinnosti zákona je
vzhledem k rozsahu a významu no-
vely sama o sobě pro praxi „těžkým
oříškem.“ Účelem tohoto příspěvku
je upozornit na problematické pa-
sáže novely, jejichž použití v praxi
by měl každý zaměstnanec věnovat
zvýšenou opatrnost, aby předešel
následným nepříjemným překvape-
ním.     

1. Pozor na znovuzavedení tzv.
superpřesčasu ve zdravotnictví

S odstupem 10 let se do záko-
níku práce znovu vrací „starý
známý“ § 93a, tedy do značné míry
kontroverzní právní úprava umož-
ňující tzv. další dohodnutou práci
přesčas  ve zdravotnictví. Jedná se
o  výjimku  z  evropské   směrnice
o pracovní době, která v návrhu no-
vely připraveném na MPSV pů-
vodně „nebyla na programu“ a do
novely se dostala až na poslední
chvíli  při  projednávání  v Posla-
necké sněmovně, a to na základě
poslaneckého pozměňovacího ná-
vrhu. Uvedená výjimka (jejíž účin-
nost je omezena do 31. 12. 2028) se
týká práce v nepřetržitém provozu
spojené s poskytováním zdravot-
ních služeb poskytovatelem lůž-
kové péče nebo poskytovatelem

zdravotnické záchranné služby,
kterou vykonává:

■ lékař, zubní lékař nebo farma-
ceut,

■ zdravotnický pracovník nelé-
kařských zdravotnických povolání
pracující v nepřetržitém pracovním
režimu

(dále společně jen „zaměstnanci
ve zdravotnictví“).

Staronový § 93a umožňuje, aby
uvedení zaměstnanci ve zdravot-
nictví mohli vykonávat nad nejvyš-
ší zákonem dovolený limit pro
práci přesčas (416 hodin za 52 týd-
nů po sobě jdoucích) o dalších 100
% práce přesčas navíc. Oproti všem
ostatním kategoriím zaměstnanců,
na  něž  dopadá zákoník práce, tak
s účinností od 1. 10. 2023 dosahují
maximální stropy celkového mož-
ného zatížení prací přesčas násle-
dující úctyhodné hodnoty:

a) až 832 hodin práce přesčas za
52 týdnů po sobě jdoucích pro za-
městnance ve zdravotnictví u po-
skytovatelů lůžkové péče,

b) až 1040 hodin práce přesčas
za 52 týdnů po sobě jdoucích pro
zaměstnance    ve     zdravotnictví
u zdravotnické  záchranné  služby.

Jestliže pracovní fond týdenní
pracovní  doby  při  plném úvazku
a délce pracovní doby 37,5 hodin
týdně (která je u zaměstnanců ve
zdravotnictví nejběžnější) činí
1950 hodin (52 x 37,5), pak uve-
dené maximální úhrnné hodnoty
přesčasů představují 

■ v případě zaměstnanců ve

zdravotnictví u poskytovatelů lůž-
kové péče de facto dalších 0,43
pracovního úvazku, 

■ v případě zaměstnanců ve
zdravotnictví zaměstnaných u zdra-
votnické  záchranné  služby  de
facto dalších 0,53 pracovního
úvazku.

Je zřejmé, že takto mimořádně
vysoké hodnoty celkového pracov-
ního zatížení nejsou v dlouho-
dobém horizontu bez rizika na lid-
ský organismus, neboť je výrazně
omezen časový prostor pro nezbyt-
nou regeneraci pracovní síly,
včetně čerpání dovolené. Každý
zaměstnanec potenciálně dotčený
uplatněním § 93a by si proto svůj
podpis pod příslušnou dohodou
měl odpovědně zvážit a v té sou-
vislosti by si měl být vědom, že:

► pokud nebude souhlasit s vý-
konem  další  dohodnuté  práce
přesčas, nesmí být k jejímu sjed-
nání nucen ani být vystaven jaké-
koli újmě (§ 93a odst. 2 zák.
práce), 

► o uplatnění další dohodnuté
práce přesčas je zaměstnavatel po-
vinen písemně vyrozumět přísluš-
ný orgán inspekce práce (§ 93a
odst. 2 zák. práce),

► dohoda o další dohodnuté

práci přesčas (§ 93a odst. 4 zák.
práce)

a) musí být sjednána písemně, ji-
nak je neplatná,

b) nesmí být sjednána v prvních
12 týdnech ode dne vzniku pracov-
ního poměru,

c) nesmí být sjednána na dobu
delší než 52 týdnů po sobě jdou-
cích,

d) může  být  okamžitě zrušena,
a to i bez udání důvodu v období 12
týdnů od sjednání; okamžité zruše-
ní  musí  být  provedeno  písemně
a doručeno druhému účastníku,

e) může být vypovězena z jaké-
hokoliv důvodu nebo bez uvedení
důvodu; výpověď musí být dána
písemně a doručena druhému
účastníku. Pokud nebyla výpověd-
ní doba sjednána kratší, činí 2 mě-
síce a musí být stejná pro zaměst-
navatele i zaměstnance ve zdravot-
nictví. 

Zároveň, každá odborová orga-
nizace potenciálně dotčená
uplatněním § 93a zákoníku práce
cestou ujednání v kolektivní
smlouvě by si – kromě výše uve-
deného – měla být vědoma, že:

► výchozí délka vyrovnávacího

pokračování na straně 10
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pokračování na straně 11

Novela zákoníku práce od 1. 10. 2023: sedmero dobrých důvodů, proč být ve střehu

období pro uplatnění další dohod-
nuté práce přesčas ve zdravotnictví
činí nejvýše 26 týdnů po sobě jdou-
cích; jen kolektivní smlouva může
toto období prodloužit na nejvýše
52 týdnů po sobě jdoucích (§ 93a
odst. 3 zák. práce). Není přitom dů-
vod, aby odborové organizace bez
pečlivého zvážení všech souvislos-
tí automaticky podepisovaly v no-
vých kolektivních smlouvách na
rok 2024 (případně v dodatcích ke
stávajícím kolektivním smlouvám)
prodloužení na 52 týdnů, neboť
přímým důsledkem (a skrytým ri-
zikem) delšího vyrovnávacího ob-
dobí je skutečnost, že umožňuje
„rozpustit“ do delšího období
případné velké výkyvy ve spotřebě
práce přesčas. Vzhledem k tomu,
že § 93a zákoníku práce představu-
je sám o sobě mimořádnou výjim-
ku z práva EU přijatou navíc mimo
rámec zákona připraveného na pů-
dě MPSV, není nutné tuto výjimku
dále umocňovat tím, že bude ces-
tou kolektivní smlouvy navyšo-
vána již tak dlouhá délka vyrov-
návacího období, a tím dále zvyšo-
ván tlak na dotčené zaměstnance,

► zaměstnavatel  je povinen
vést aktuální seznam  všech  zaměst-
nanců  ve  zdravotnictví vykoná-
vajících  další  dohodnutou  práci
přesčas.  

2. Pozor na dání souhlasu
s doručováním e-mailem

V souvislosti s novelou záko-
níku práce byla schválena sporná
právní úprava, která může v praxi
přinést četné problémy. Novinka
spočívá v tom, že na základě sou-
hlasu zaměstnance uděleném za-
městnavateli v samostatném písem-
ném prohlášení může zaměstnava-
tel doručovat zaměstnanci veškeré
písemnosti (tedy například i vý-
pověď z pracovního poměru) pro-
střednictvím sítě nebo služby elek-
tronických  komunikací. Nejčastě-
ji se bude jednat o doručování e-
mailem, není ovšem vyloučeno ani
doručování například na Whats-
App apod. za podmínky, že zaměst-
nanec v rámci udělení souhlasu
uvede elektronickou adresu pro do-
ručování, která není v dispozici za-
městnavatele. Bude se tedy nej-
častěji jednat o soukromý e-mail
zaměstnance.

Hlavní riziko této novinky spo-
čívá v § 335 odst. 3 zák. práce, dle
něhož platí, že jestliže zaměstnanec
převzetí písemnosti nepotvrdí ve

lhůtě 15 dnů ode dne jejího dodání,
považuje se za doručenou posled-
ním dnem této lhůty. Citované zně-
ní tak stanoví tzv. fikci doručení,
tedy písemnost (například odvolání
z vedoucího pracovního místa) je
zaměstnanci doručena i tehdy, po-
kud by si e-mail zaměstnanec fak-
ticky ani nemohl přečíst, například
proto, že zpráva od zaměstnavatele
nebyla na soukromý e-mail zaměst-
nance vůbec dodána (ač byla ode-
slána), skončila ve složce SPAM
apod.

Je všeobecně známo, že komuni-
kace prostřednictvím e-mailu je ce-
losvětově považována za nezaruče-
nou komunikaci. Tato skutečnost je
deklarována mimo jiné na strán-
kách www.justice.cz (oficiální ser-
ver českého soudnictví, který je
spravován Ministerstvem spravedl-
nosti), kde se na stránkách všech
soudů v sekci týkající se komunika-
ce se soudy výslovně uvádí toto:
„komunikace prostřednictvím e-
mailu je celosvětově považována za
nezaručenou komunikaci. Při ode-
sílání podání v elektronické podobě
e-mailem je tedy nutné počítat, že
datová zpráva nemusí být soudu
vůbec doručena.“

Není proto důvod, aby zaměst-
nanci bez pečlivého zvážení všech
souvislostí automaticky podepiso-
vali cestou samostatných prohláše-
ní souhlasy s doručováním pra-
covněprávních písemností pro-
střednictvím  e-mailu (sítě nebo
služby elektronických komunika-
cí), neboť se tím potenciálně vysta-
vují riziku, že klíčová pracovně-
právní písemnost (zejména výpo-
věď z pracovního poměru, okamži-
té zrušení či zrušení ve zkušební
době) jim bude na základě fikce do-
ručení „doručena“ i tehdy, když se
o ní vůbec nedozví. 

3. Pozor na nové pojetí
nepřetržitých odpočinků

Novela zákoníku práce přináší
nenápadnou, leč velmi podstatnou
změnu na úseku nepřetržitých od-
počinků, neboť podle právní úpra-
vy účinné do 30. 9. 2023 byl za-
městnavatel povinen pracovní dobu
pouze „rozvrhnout“ tak, aby se za-
městnanci dostalo minimálního od-
počinku  před  další  směnou nebo
v týdnu. Tato formulace nesprávně
vázala povinnost zaměstnavatele
jen na rozvržení pracovní doby, te-
dy de facto na pouhý plán směn.
Tyto zdánlivě nepodstatné formu-
lační nuance vedly mnohdy k tomu,
že pracovní doba byla zaměstnanci

formálně rozvržena správně (tj.
rozvrh počítal s nejméně 11, resp. 8
hodinami nepřetržitého odpočin-
ku), ovšem následně byla na dobu
nepřetržitého odpočinku zaměst-
nanci nařízena práce přesčas, čímž
byl minimální nepřetržitý odpoči-
nek fakticky zlikvidován výkonem
práce přesčas (odpracované v době,
kdy měl zaměstnanec regenerovat
své pracovní síly). 

Aktuální novela zákoníku práce
přináší zásadní změnu v tom smys-
lu, že zaměstnavatel má nově po-
vinnost nepřetržitý denní odpoči-
nek skutečně „poskytnout,“ tedy
nikoliv jen naplánovat (rozvrh-
nout). 

Novinka spočívá v tom, že za-
městnanci musí být reálně poskyt-
nut:

a) v rámci cyklu 24 hodin po
sobě jdoucích nepřetržitý denní od-
počinek v trvání alespoň 11 hodin,
který může být (za podmínek záko-
na, například ve zdravotnictví)
zkrácen až na 8 hodin během 24
hodin po sobě jdoucích za podmín-
ky, že následující odpočinek bude
zaměstnanci prodloužen o dobu
zkrácení tohoto odpočinku, 

b) v rámci týdne nepřetržitý od-
počinek v týdnu trvání alespoň 24
hodin, kterému musí předcházet
nepřetržitý denní odpočinek v délce
nejméně 11  hodin. V souhrnu se
tak jedná  o  nepřetržitý odpočinek
v týdnu v trvání alespoň 35 hodin
(11 + 24). 

S ohledem na shora uvedené je
zřejmé, že zákoník práce od 1. 10.
2023 již neumožňuje, a to ani for-
mou souběhu práce ve směně a na
ní navazující práce přesčas, výkon
práce (služby ve zdravotnických
zařízeních) například 24 hodin v ku-
se, neboť v takovém případě by za-
městnanci nebyl „poskytnut“ ani
minimální denní odpočinek zkráce-
ný na 8 hodin v rámci 24 hodin po
sobě jdoucích. Strop denního za-
tížení zaměstnance tak od 1. 10.
2023 definitivně činí 16 hodin, ne-
boť odečteme-li od délky dne (24
hodin) minimální denní odpočinek
zkrácený na 8 hodin, zbývá na
výkon práce limit nejvýše 16 ho-
din; z toho maximální délka směny
činí 12 hodin (§ 83 zákoníku
práce), zbytek bude mít povahu
práce přesčas.

Zkrácení nepřetržitého denního
odpočinku může zaměstnavatel
provést za podmínek § 90 (2) záko-
níku práce s tím, že nejblíže násle-
dující odpočinek (příští den) musí

být zaměstnanci prodloužen o do-
bu zkrácení tohoto odpočinku, tj.
při využití maximálního zkrácení
na 8 hodin musí nejblíže následu-
jící odpočinek činit nejméně 11
plus 3 hodiny, tedy nejméně 14 ho-
din. V principu jde o to, aby se za-
městnanci za dobu „vyrovnávacího
období“ 48 hodin po sobě jdoucích
vždy dostalo dvou nepřetržitých
odpočinků  mezi  dvěma směnami
v celkové délce nejméně 22 hodin.
Při zkrácení odpočinku na 8 hodin
tak musí příští odpočinek činit 14
hodin (11 + 3) a při zkrácení na 9
hodin musí činit 13 hodin (11 + 2). 

PŘÍKLAD: 
Zdravotní sestra se stanovenou

týdenní pracovní dobou 37,5 hodi-
ny (vícesměnný režim) konala v Po
a v Út denní směnu vždy od 6:00 do
18:00 hod s tím, že v Po se do
práce nedostavila zaměstnankyně
navazující noční směny, která byla
rozvržena od 18:00 do 6:00 hodin.
Z uvedených důvodů vedoucí za-
městnanec příslušného pracoviště
nařídil zdravotní sestře bezpro-
středně před koncem její pondělní
směny práci přesčas v rozsahu 4
hodiny od 18:00 do 22:00 hod, te-
dy do doby, než se zaměstnavateli
podaří zajistit odpovídající náhra-
du za zaměstnankyni, která se do
směny nedostavila. Zaměstnankyně
tak v souhrnu konala práci v Po
celkem 16 hodin v rámci 24 hodin
po sobě jdoucích (od 6:00 do 22:00
hod.) a v Út celkem 12 hodin; za
dva dny tedy odpracovala 28 ho-
din. Je takové řešení možné, pří-
padně za jakých podmínek? A kdy
nejdříve může sestra nastoupit na
středeční směnu? 

Protože se jedná o zaměstnance
ve zdravotnickém zařízení, je uve-
dené řešení možné, neboť podle §
90 odst. 2 zákoníku práce může být
nepřetržitý odpočinek mezi dvěma
směnami zkrácen až na 8 hodin bě-
hem 24 hodin po sobě jdoucích za
podmínky, že následující odpočinek
mu bude prodloužen o dobu zkrá-
cení tohoto odpočinku. Tím, že v dů-
sledku práce přesčas byl zaměst-
nankyni zkrácen nepřetržitý odpo-
činek mezi pondělní a úterní smě-
nou o 3 hodiny na limitní hodnotu
8 hodin (úsek od 22:00 do 6:00 ho-
din), musí být nejblíže následující
odpočinek o tyto 3 hodiny prodlou-
žen a musí tak činit nejméně 14 ho-
din (11 + 3), a současně se zaměst-
nankyni v rámci 48 hodin po sobě

pokračování ze strany 9
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pokračování ze strany 10

Novela zákoníku práce od 1. 10. 2023: sedmero dobrých důvodů, proč být ve střehu

jdoucích musí dostat dvou nepřetr-
žitých  odpočinků  mezi   směnami
v celkové délce nejméně 22 hodin.
Za situace, kdy zaměstnankyně na-
stoupila úterní směnu od 6:00 ho-
din (po odpočinku zkráceném na li-
mitní hodnotu 8 hodin), musí její
práce  v úterní směně končit nej-
později v 16:00 hodin, aby jí v rám-
ci 48 hodin po sobě jdoucích (od
pondělí 6:00 do středy 6:00) byly
řádně poskytnuty oba nepřetržité
odpočinky (první v délce 8 hodin
od pondělí 22:00 hodin do úterý
6:00 a druhý v délce 14 hodin od
úterý 16:00 hodin do středy 6:00
hodin). Pokud v důsledku postupu
zaměstnavatele nebo provozních
důvodů zaměstnankyně v úterní
směně nemohla konat práci ve
směně v úseku 16:00 – 18:00 hod,
pak uvedené 2 hodiny představují
překážku v práci na straně zaměst-
navatele, za niž přísluší zaměst-
nankyni náhrada mzdy (platu) ve
výši průměrného výdělku.

4. Pozor na zkrácení lhůty pro
seznamování s rozvrhem směn

při práci na DPP a DPČ
Jednou ze zásadních novinek je

změna u tzv. dohodářů, tedy za-
městnanců  pracujících na dohodu
o pracovní činnosti (DPČ) nebo na
dohodu o provedení práce (DPP).
Do 30. 9. 2023 platila léta fungující
úprava, že v dohodách o pracích
konaných mimo pracovní poměr
není zaměstnavatel povinen roz-
vrhnout zaměstnanci pracovní do-
bu. Tato úprava se od 1. 10. 2023
radikálně mění, neboť nově platí,
že: Při výkonu práce na základě
DPP a DPČ je zaměstnavatel povi-
nen předem rozvrhnout zaměstnan-
ci pracovní dobu v písemném roz-
vrhu  pracovní  doby  a   seznámit
s ním nebo s jeho změnou zaměst-
nance nejpozději 3 dny před začát-
kem směny nebo období, na něž je
pracovní doba rozvržena, pokud se
nedohodne se zaměstnancem na
jiné době seznámení.

Vzhledem k obecně známému
faktu, že práce na DPP a DPČ
představují ve srovnání s pracov-
ním poměrem méně chráněné for-
my zaměstnání, lze předpokládat,
že na zaměstnance bude vznikat
tlak, aby výslovným ujednáním
písemně souhlasili se zkrácením
výše uvedené lhůty 3 dnů například
na pouhý 1 den předem. Každý za-
městnanec pracující (například do-
plňkově  vedle  svého  zaměstnání

v  pracovním   poměru)   na   DPP
a DPČ by si proto měl odpovědně
zvážit, zda se mu z hlediska mini-
mální předvídatelnosti práce vypla-
tí s takovým hraničním zkrácením
lhůty pro seznamování s rozvrhem
směn a jeho změnami souhlasit.
5. Pozor na důsledky zrušení tzv.

fiktivního rozvrhu směn pro
DPP a DPČ

V souvislosti se zavedením no-
vinky spočívající v tom, že od 1.
10. 2023 je i zaměstnancům čin-
ným na DPP nebo DPČ rozvrho-
vána pracovní doba, byl novelou
zrušen i dosavadní § 194 zákoníku
práce. Ten upravoval tzv. fiktivní
rozvrh směn, podle něhož se doho-
dářům účastným na nemocenském
pojištění (tj. odměna z DPP nad 10
000 Kč, odměna z DPČ od 4000 Kč)
vyplácela náhrada odměny z doho-
dy za dobu prvních 14 kalendářních
dnů trvání dočasné pracovní ne-
schopnosti nebo karantény.

Od 1. 10. 2023 tak náhrada
odměny z dohody za dobu prvních
14 kalendářních dnů trvání dočasné
pracovní neschopnosti nebo karan-
tény již nebude posuzována ani vy-
plácena podle tzv. fiktivního rozvr-
hu směn, ale podle (nově povinné-
ho) písemného rozvrhu pracovní
doby. Úskalím této změny je skuteč-
nost, že nově vydávané písemné
rozvrhy směn mohou být pro za-
městnance z hlediska vyplácených
náhrad zhoršením, a to i velmi pod-
statným, neboť fiktivní rozvrhy by-
ly vůči „dohodářům“ zpravidla na-
staveny příznivě. Bylo běžnou pra-
xí, že tzv. fiktivní rozvrhy směn by-
ly vypracovávány tím způsobem,
že se vůči dohodáři předem určil
pravidelný výkon práce, kupříkladu
pondělí až pátek každý den 2 hodi-
ny. Nově se však bude postupovat
nikoli podle fiktivního rozvrhu, ale
podle „skutečného“ rozvrhu. Tato
změna však může vést některé za-
městnavatele k tomu, aby (ve snaze
ušetřit finanční prostředky na ná-
hradě odměny za dobu prvních 14
kalendářních dnů trvání dočasné
pracovní neschopnosti nebo karan-
tény) záměrně vypracovávali rozvr-
hy „novým způsobem“, tedy tak, že
zaměstnancům bude rozvrhován
jen zlomek pracovní doby, která je
ve skutečnosti zaměstnancem pra-
videlně vykonávána (v extrémním
případě například jen 1 hodina
týdně, ač zaměstnanec ve skuteč-
nosti pravidelně pracuje například
12 hodin týdně).     

Zaměstnanec  pracující  na DPP

a DPČ by si proto měl důsledně
ohlídat, aby rozvrh pracovní doby
co nejvíce odpovídal skutečnosti.
Pokud by došlo na úseku rozvrho-
vání pracovní doby k záměrnému
poškozování zaměstnance (cestou
nestandardního rozvrhu směn úče-
lové snižování práva na náhradu
odměny z dohody za dobu prvních
14 kalendářních dnů trvání dočasné
pracovní neschopnosti nebo karan-
tény), měl by zaměstnanec u za-
městnavatele upozornit na povin-
nost  dodržování  dobrých   mravů
a zákazu zneužití výkonu práva.
Jinak řečeno, zaměstnanec může
apelovat na zaměstnavatele, aby při
rozvrhování pracovní doby přihlí-
žel k tomu, v jakém rozsahu zaměst-
nanec obvykle konal práci v před-
chozím období, tedy aby nebyl ob-
cházen zákon tím, že by zaměst-
nanci v případě vzniku dočasné
pracovní neschopnosti (karantény)
v období prvních 14 kalendářních
dnů pracovní dobu úmyslně neroz-
vrhoval, a tím vyloučil poskytování
náhrady odměny z dohody zaměst-
nanci, který je účasten nemocen-
ského pojištění. 

6. Pozor při sjednávání doby
trvání DPP a DPČ

Novinkou ve vztahu k dohodám
o pracích konaných mimo pracovní
poměr je dále zavedení práva na
dovolenou s účinností od 1. 1.
2024. I pro zaměstnance činné na
DPP nebo DPČ se z hlediska vzni-
ku práva na dovolenou bude uplat-
ňovat  stejná úprava jako pro za-
městnance v pracovním poměru. To
mimo jiné znamená, že zaměstnan-
ci pracujícímu na DPP nebo DPČ
vznikne právo na dovolenou jen
pokud: 

a) splní podmínku tzv. čekací do-
by (§ 213 odst. 3 zák. práce), tedy
příslušná DPP nebo DPČ bude trvat
alespoň 4 týdny, přesně řečeno 28
kalendářních dnů (4 x 7), a

b) zaměstnanec odpracuje ales-
poň čtyřnásobek týdenní pracovní
doby. U zaměstnance pracujícího
na základě DPP nebo DPČ platí, že
pro účely dovolené činí délka
týdenní pracovní doby 20 hodin
týdně (§ 77 odst. 8 zákoníku práce),
tedy limit alespoň 4násobku týden-
ní pracovní doby představuje 80
hodin (4 x 20 = 80). 

Úskalím nové právní úpravy je
obava, že zakotvení práva na dovo-
lenou i pro zaměstnance činné na
DPP nebo DPČ může některé za-
městnavatele (ve snaze ušetřit fi-
nanční prostředky na náhradě od-

měny za dovolenou) vést k úče-
lovému obcházení zákona. Konk-
rétně se jedná o riziko, že zaměst-
nanci budou přesvědčováni k tomu,
aby  podepisovali  DPP  nebo DPČ
s dobou trvání těsně pod hranici 28
dnů, v extrémním případě na dobu
27 dnů s tím, že po přetržce v řádu
pouhých pár dnů bude sjednána
(opakována) další DPP nebo DPČ
opět s dobou trvání těsně pod hrani-
ci 28 dnů, to vše s cílem vyhnout se
poskytování dovolené.

Podle § 8 občanského zákoníku
platí, že zjevné zneužití práva ne-
požívá právní ochrany. Jinak řeče-
no, zaměstnanec  pracující na DPP
a DPČ by si měl důsledně ohlídat,
aby nedocházelo cestou opakování
(řetězení) záměrně krátkých dob tr-
vání DPP nebo DPČ pod hranici 28
dnů k vyloučení práva zaměstnance
na dovolenou. V krajním případě
by nezbylo, než se domáhat ochra-
ny soudní cestou.

7. Pozor na vzdání se náhrady
nákladů při práci na home office

Podle § 346c zákoníku práce pla-
tí, že zaměstnanec nemůže zaměst-
navatele zprostit povinnosti poskyt-
nout mu mzdu, plat, odměnu z do-
hody a jejich náhrady, odstupné, od-
měnu za pracovní pohotovost a ná-
hradu výdajů příslušejících zaměst-
nanci v souvislosti s výkonem prá-
ce. Novela zákoníku práce účinná
od 1. 10. 2023 přináší z uvedeného
pravidla jednu podstatnou výjimku,
a sice podle nového § 190a odst. 2
zákoníku práce si mohou zaměstna-
vatel se zaměstnancem předem
písemně sjednat, že náhrady nákla-
dů v souvislosti s výkonem práce
na dálku nebo jejich část zaměst-
nanci nepřísluší. 

Vzhledem k obecně známému
faktu, že práce v režimu home offi-
ce je stále vnímána především jako
benefit pro zaměstnance, lze před-
pokládat, že uvedená výjimka bude
v aplikační praxi široce uplatňová-
na a stane se dominantním způso-
bem „řešení nákladů“ při práci na
dálku.  Zaměstnavatele však může
k poskytování náhrady nákladů
motivovat skutečnost, že podle § 6
odst. 7 písm. e) zákona č. 586/1992
Sb., o daních z příjmů, se paušální
částky na náhradu nákladů spoje-
ných s výkonem práce z jiného mís-
ta nepovažují za příjem a nejsou
předmětem daně do výše paušální
částky (aktuální výše paušální ná-
hrady 4,60 Kč na hodinu práce). 

JUDr. Dominik BRŮHA, Ph.D.,
advokát
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Zahradní 27, 360 01 Karlovy Vary
tel.: +420 355 323 105 | reservation.humboldt@hotelis.cz
www.humboldt.cz

Krále Jiřího 5-7, 360 01 Karlovy Vary
tel.: +420 355 310 225 | reservation.smetana@hotelis.cz
www.villasmetana.cz

SPECIÁLNÍ NABÍDKA
PRO ZDRAVOTNÍKY
Přijeďte si po náročné práci odpočinout. 
Dopřejte si relax a zavítejte
do Karlových Varů.

•Výborná poloha v centru města
•Široká nabídka wellness, léčebných a kosmetických procedur
•Wellness centrum s bazénem, saunou a výřivkou
•Bohaté snídaně, obědy a večeře formou bufetu
•Vlastní parkoviště u hotelu

•Hotelový lázeňský komplex s wellness (bazén, sauny, whirlpool)
•Bohaté snídaně, obědy a večeře formou bufetu
•Příjemná rodinná atmosféra
•Vlastní parkoviště u hotelu
•V bezprostřední blízkosti lázeňských lesů a kolonád

VE VŠECH NAŠICH HOTELECH MŮŽETE PRO SVŮJ POBYT VYUŽÍT 
PŘÍSPĚVEK PRO ZDRAVOTNÍKY 8 000,*

NAVÍC OD NÁS K POBYTU PRO KAŽDÉHO ZDRAVOTNÍKA 
BONUS 500, NA ČERPÁNÍ DALŠÍCH HOTELOVÝCH SLUŽEB
*O podmínkách čerpání příspěvku se informujte u svého zaměstnavatele.

 

 
  

 

 

 
  

 

 

 
  

 

 

 
  

 

 

 
  

 

 

 
  

 

 

 
  

 

 

 
  

 

 

 
  

 

 

 
  

 

 

 
  

 

 

 
  

 

 

 
  

 

 

 
  

 

 

 
  

 

•  ce vaohlo pánorbýV
• nlel wakdíba náokriŠ
•  b sumrtne cssellneW
• ěb, oěnadíné stahoB
• ě u htšivokraí pntsalV

 

 
  

 

atsě murtn ce
hcýkcitmeso k ahcýbnečé l,ssen

oukviřý v aouaun sm,enéza b
utefuu bomroe fřečey a vdě

uletoě u h

 

 
  

 

rudoce pr
• záý lvoletoH
• adíné stahoB
• do ránmejířP
• okraí pntsalV
• deřtsorpzeV b

 

 
  

 

ézabs (senllex s welpmoý kksňe
efuu bomroe fřečey a vděb, oěna

aréfsomt aánni
uletoě u htšivo

ů a kseh lcýksňezái ltsokzílí bnd

 

 
  

 

)looplrih, wyy, wnua, sné
ute

dánoloů a k

 

 
  

 

 

 
  

 

 

 
  

 

 

 
  

 

 

 
  

 

 

 
  

 

7adní 2rahZ
55 320 3tel.: +4

umboldt.cz.hwww

 NA VŠECHVE

 

 
  

 

yararlovy Varlovy Var1 K1 Karlovy V, 360 077, 360 0
umboldt@hvation.h05 | reser3 1255 3

umboldt.cz

TELECH HOŠICH NA
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*O podmínkách čerpání příspěvku se informujte u svéh
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Jednání Pracovního týmu Rady hospodářské a sociální dohody ČR
pro zdravotnictví se konalo 4. září 2023 v budově Ministerstva zdravot-
nictví. Najít termín, který by vyhovoval zástupcům odborů, zaměstna-
vatelů i vlády a který zajistí předložení požadovaných materiálů, je ná-
ročné. To se ukázalo před i při samotném jednání. Jednání se nemohl
účastnit ministr Vlastimil Válek a na jednání nebyl předložen konkrét-
ní podklad k připravované úhradové vyhlášce pro rok 2024. Na druhou
stranu se jednání neočekávaně účastnil ředitel Ústavu zdravotnických
informací a statistiky ČR (ÚZIS ČR) prof. RNDr. Ladislav Dušek,
Ph.D., který přednesl informaci k bodu sociálně-zdravotních služeb. 
Pracovní skupina pro personální

stabilizaci
Prvním bodem jednání byla kon-

trola úkolů z předchozích jednání
pracovního týmu. 

Dobře bylo hodnoceno splnění
prvního úkolu, ustanovení pracovní
skupiny pro personální stabilizaci ve
zdravotnictví. Členové pracovní
skupiny byli jmenování ministrem
zdravotnictví, vedením skupiny je
pověřen náměstek ministra Bc. Josef
Pavlovic. Členkou pracovní skupiny
je předsedkyně OSZSP ČR Bc.
Dagmar Žitníková a stálým hostem
je vedoucí právní a sociálního oddě-
lení OS a vedoucí pracovního týmu
Ing. Ivana Břeňková. 

Pracovní  skupina  se po volbách
a jmenování vlády koncem roku
2021 sešla poprvé až 26. června
2023. Členové pracovní skupiny
předloží podněty a témata, kterým se
bude skupina nadále věnovat. 

Zdravotní připojištění
a nadstandardy

Druhým úkolem z minulých jed-
nání pracovního týmu byl požada-
vek, aby Ministerstvo zdravotnictví
předložilo záměr týkající se připojiš-
těn í za  poskytnutou zdravotní péči
a nadstandardů ve zdravotnictví. 

Ministerstvo informovalo, že po-
díl celkových výdajů do zdravotnic-
tví k poměru HDP roste tím, že se
zvyšují výdaje z veřejného zdravot-
ního pojištění, proti tomu je podíl
soukromých výdajů ve zdravotnictví
k HDP nadále jedním z nejnižších
jak v rámci EU, tak v rámci OECD.
Soukromé prostředky by mohly ty
veřejné doplnit. 

Za současného legislativního sta-
vu je doplácení nad rámec zákonné-
ho nároku velkým problémem, paci-
ent si nemůže například doplatit roz-
díl mezi základní variantou oční čo-
čky a variantou lepší, která je medi-
cínsky srovnatelná, ale pro pacienta
komfortnější. Ministerstvo připo-
mnělo, že již za současného práv-
ního  stavu je možné, aby například
v případě dražších očních čoček byl
alespoň výkon oddělen od materiálu
a hrazen z veřejného zdravotního
pojištění, ale nadstandardní materiál
si musí pacient hradit celý sám.

Problémem se zabývala pracovní
skupina senátora Romana Krause
(ODS), připravila vstupní materiál,
který obsahuje zákonné zakotvení
doplácení rozdílu mezi hrazenou
zdravotní péčí a péčí, která přesahu-
je nárok pojištěnce na úhradu z ve-
řejného zdravotního pojištění.
Vzhledem k tomu, že jde o materiál
pana senátora, nebyl členům pracov-
ního týmu předložen. 

Ministerstvo zdravotnictví ve
spolupráci s odborníky na ústavní
právo zkoumá, zda je vůbec reálná
možnost zavedení nadstandardu do
českého právního řádu tak, aby vy-
hověl všem ústavním podmínkám.
Nadstandard nemůže podle vyjádře-
ní ministerstva vést k omezení náro-
ku pojištěnce na zdravotní služby
hrazené z veřejného zdravotního po-
jištění.

Ministerstvo financí předložilo
návrh na zavedení pravidel pro při-
pojištění tzv. dlouhodobé péče.
Konkrétní výstupy nejsou známy. 

Ministerstvo informovalo, že zva-

žuje transformaci fondu prevence
veřejného zdravotního pojištění,
která by umožnila širší využití pro-
středků tohoto fondu právě na úhra-
du zdravotních služeb nad rámec
veřejného zdravotního pojištění.

Pracovní tým došel k závěru, že
tento úkol trvá a bude opětovně pro-
jednán po předložení materiálů
Ministerstva zdravotnictví a Mini-
sterstva financí.

Změny sociálně-zdravotních
služeb

Třetím úkolem z minulých jed-
nání pracovního týmu je návrh na
úpravy a změny sociálně-zdravot-
ních služeb. 

Náměstek ministra zdravotnictví
Václav Pláteník připomněl, že
MPSV ve spolupráci s Minister-
stvem zdravotnictví připravuje změ-
nový  zákon, kterým se bude nove-
lizovat zákon o sociálních službách,
zákon o zdravotních službách a zá-
kon o veřejném zdravotním pojiště-
ní. Cílem je propojení a vzájemná
koordinace dosud oddělené části so-
ciální a zdravotní péče, zlepšení
kvality života pacienta/klienta v so-
ciálně-zdravotních službách. Vznik-
ne nový prostor pro rozvoj poskyto-
vání zdravotní a sociální péče ve
vzájemné koordinaci a na jednom
místě poskytování. 

Sociálně-zdravotními službami
bude poskytování vzájemně koordi-
nované zdravotní a sociální péče.
Sociálně-zdravotní lůžkovou péčí
bude péče, která se poskytuje paci-
entovi s dlouhodobým chronickým
onemocněním nebo zdravotním po-
stižením. Přijetí klienta/pacienta bu-
de možné pouze na základě indika-
ce  ošetřujícího  lékaře  a ve vztahu
k sociálním potřebám stanoví pod-
mínky MPSV.

Bude nezbytné oprávnění k po-
skytování zdravotních služeb a re-
gistrace pro poskytování pobytové
sociální služby.

Následná lůžková péče a dlouho-
dobá lůžková péče nebudou do soci-

álně zdravotní lůžkové péče zahrnu-
ty, zůstanou výhradně zdravotní
péčí.

Při stanovení nových požadavků
na  věcné   a   technické   vybavení
a personální zabezpečení lůžkové
sociálně-zdravotní péče se bude pri-
márně vycházet ze stávajících poža-
davků pro dlouhodobou lůžkovou
péči.  

Úhrada sociálně-zdravotní lůž-
kové péče bude zahrnovat platbu za
poskytnutou zdravotní péči, platbu
klienta/pacienta za hotelové služby
a úhradu v přiznané výši příspěvku
na péči. Pro úhradu zdravotní péče
bude pravděpodobným mechanis-
mem ošetřovací den. 

Dlouhodobá lůžková péče bude
po uplynutí 90 dnů hrazena pouze
po schválení zdravotní pojišťovnou.

Koordinaci sítě sociálně-zdravot-
ních služeb bude zajišťovat kraj. Za
Ministerstvo zdravotnictví požádal
náměstek ministra Václav Pláteník
ředitele Ústavu zdravotnických in-
formací a statistiky ČR profesora
RNDr.  Ladislava  Duška,  Ph.D.,
o prezentaci. 

Ředitel Dušek sdělil, že Národní
zdravotnický informační systém je
dobudován, je nutné pracovat na vy-
tvoření Národního sociálního infor-
mačního systému. Musí dojít k pro-
pojení dat MPSV a Ministerstva
zdravotnictví. Ředitel Dušek s MPSV
začal úzce spolupracovat, v prezen-
taci poukázal na nevyváženost lůž-
kového fondu, nedostatečnou kapa-
citu lůžek pro následnou a dlouho-
dobou péči, vysoký podíl neopti-
mální trajektorie pacientů systémem
zdravotních  služeb v závěru života
a velké rozdíly mezi regiony. Zá-
věrem ředitel Dušek uvedl, že zajiš-
tění péče v přirozeném prostředí pa-
cienta mimo poskytovatele akutní
lůžkové péče je nedostatečné. Zátěž
akutní lůžkové péče je vysoká.
Dlouhodobá udržitelnost systému si
vyžádá výrazné posílení komunit-
ních zdravotních a zdravotně-sociál-
ních služeb. 

Prezentaci o strategických ana-
lýzách potřeb rezortu zdravotnictví,
optimalizaci personálních kapacit,
budování datové a informační zá-
kladny sociálně-zdravotních služeb
najdete u této zprávy na svazovém
webu:
https://www.zdravotnickeodbory.cz/ak
tuality/zdravotnicka-tripartita-jedna-
la-o-personalni-situaci-a-financich/

https://www.zdravotnickeodbory.cz/aktuality/zdravotnicka-tripartita-jednala-o-personalni-situaci-a-financich/
https://www.zdravotnickeodbory.cz/aktuality/zdravotnicka-tripartita-jednala-o-personalni-situaci-a-financich/
https://www.zdravotnickeodbory.cz/aktuality/zdravotnicka-tripartita-jednala-o-personalni-situaci-a-financich/
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Zaměstnavatelé a odbory připo-
mněli,  že  s  návrhy MPSV a Mi-
nisterstva zdravotnictví, které jim
byly předložené ve formě změnové-
ho zákona, nesouhlasí a k materiálu
předložili zásadní připomínky. Oba
sociální partneři se vyjádřili, že oče-
kávají racionální diskuzi na základě
dat a zkušeností. 

Prezident Unie zaměstnavatel-
ských svazů ČR Jiří Horecký připo-
mněl dvě studie realizované ve spo-
lupráci s doc. Ladislavem Průšou,
které jednoznačně doložily podfi-
nancování zdravotní péče v sociál-
ních službách. 

Předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková se vrátila v čase zpět do roku
2006, kdy vznikl zákon o sociálních
službách, a připomněla každoroční
dohadování o navýšení úhrad za
provedenou ošetřovatelskou péči.
Úhrady byly primárně nastavené
špatně, nepokrývaly a dosud nepo-
krývají mzdové náklady na všeo-
becné sestry. V případě, že by změ-
nový zákon zvolil obdobný postup,
tak se poskytovatelé dostanou do
obrovských finančních problémů.
Dokud nebude předložen komplex-
ní návrh na další financování zdra-
votní péče v novém typu služeb, tak
je novela pro odbory nepřijatelná.
Za nepřijatelné odbory považují
také zajištění zdravotní péče přes
agentury. 

Za sociální partnery byl také
vznesen dotaz, zda a kdy budou vy-
pořádané jejich připomínky k nove-
le. 

Ministerstvo zdravotnictví sděli-
lo, že připomínky budou vypo-
řádány, sociální partneři obdrží vy-
pořádací tabulku. Poskytování zdra-
votní péče by mělo být zajištěno
vlastními zaměstnanci, tento způsob
budou preferovat zdravotní pojiš-
ťovny.  

Místopředsedkyně OS Jana Hny-
ková se zeptala na krácení finanč-
ních prostředků z Národního plánu
obnovy. Mediálně bylo prezentová-
no, že finanční prostředky na dlou-
hodobou péči budou kráceny o 3
mld. Kč. Má Ministerstvo zdravot-
nictví plán, jak tyto finance nahradí? 

Náměstek Václav Pláteník sdělil,
že financování je vícezdrojové,
Ministerstvo zdravotnictví bude hle-
dat finance.

Příjmy a výdaje veřejného
zdravotního pojištění

Druhým bodem jednání pracov-
ního týmu byly ekonomické souvis-

losti příjmů a výdajů systému ve-
řejného zdravotního pojištění.

Odbory požadovaly, aby se na
jednání pracovního týmu projednal
návrh úhradové vyhlášky pro rok
2024.  Materiál byl   v   době  jednání
pracovního  týmu v  přípravě  a  před
schválením  poradou  vedení, proto
se členové pracovního týmu dohod-
li, že požadují následné jednání za
účasti ministra zdravotnictví.

Ředitel   odboru    regulace   cen
a úhrad Ministerstva zdravotnictví
Mgr. Tomáš Troch sdělil, že se pro
rok 2024 předpokládají příjmy zdra-
votního pojištění ve výši 499,5 mld.
Kč, jednalo by se o nárůst 31,7 mld.
Kč. Současný zůstatek na fondech
pojišťoven  je  ve výši 55,2 mld. Kč
a očekává se pokles na výši 51,9
mld. Kč. Žádná zdravotní pojišťov-
na nebude mít na konci roku 2023
vyčerpané  zůstatky  a  nedojde  tak
k ohrožení plateb poskytovatelům.
Čerpání prostředků z veřejného
zdravotního pojištění v roce 2024
bude závislé na konečné podobě
úhradové vyhlášky, která je těsně
před odesláním do připomínkového
řízení. Jednotliví poskytovatelé by
měli mít  v průměru navýšení úhrad
o  6 %. Ovšem  jedná se o průměr,
takže konečná čísla pro jednotlivé
poskytovatele se mohou velmi
výrazně lišit. 

Předsedkyně OS Dagmar Žitníko-
vá vznesla dotaz, zda bude v úhra-
dové vyhlášce vyhrazena pevná
částka na zvýšení mezd. 

Mgr. Troch odpověděl, že v úhra-
dové vyhlášce je deklaratorní záměr,
že polovina růstu úhrad, který jedno-
tliví poskytovatelé lůžkové péče do-
stanou, by měla být směřována do
růstu objemu mezd a platů. 

Předsedkyně OS Dagmar Žitníko-
vá upozornila, že pokud nastane si-
tuace, kdy poskytovatel obdrží na-
výšení úhrad o jedno procento, tak
navýšení platů nebo mezd o půl pro-
centa je při souhrnné inflaci okolo

28 % a předpokladu inflace pro příští
rok okolo 9 %, absurdní. Odbory vy-
čkají na zaslání návrhu vyhlášky. Už
nyní ovšem deklarují, že požadují
oddělit od zvýšených úhrad zvlášť
finanční  částku  na  zvýšení   platů
a mezd. 

Příprava státního rozpočtu
pro rok 2024

Třetím bodem jednání byla pří-
prava státního rozpočtu pro rok
2024, rozpočtu kapitoly Ministerstva
zdravotnictví včetně rozpočtu pro
orgány ochrany veřejného zdraví.
Parametry rozpočtu jsou stanoveny
Ministerstvem financí v několika
tzv. bězích. V současné době probíhá
4. běh, ve kterém bude zapracováno
snížení příjmů z prodeje očkovacích
látek proti COVID-19. 

Pro krajské hygienické stanice se
v rozpočtu počítá se snížením obje-
mu na mzdy o 2,2 %. Takovéto
snížení se dotklo všech organizač-
ních složek státu. V rozpočtu jsou
také kráceny prostředky na příděl
FKSP z 2 % na 1 %. Odbory se jasně
ohradily a nesouhlasí s krácením
prostředků  na  platy. Hygienická
služba si prošla několika škrty finan-
cí a počtu personálu, pokud se má
udržet a plnit své úkoly pro podporu
a ochranu veřejného zdraví, musí být
stabilizována. 

Zástupci odborů i zaměstnavatelů
nesouhlasí s krácením prostředků na
platy zaměstnanců veřejných služeb
a správy.

Změny v ochraně veřejného
zdraví

Čtvrtým bodem jednání byla in-
formace hlavní hygieničky ČR k no-
vele zákona č. 258/2000 Sb., o
ochraně veřejného zdraví. Hlavní
hygienička MUDr. Pavla Svrčinová,
Ph.D., uvedla, že cílem návrhu nove-
ly zákona je potřeba zvýšit efektivi-
tu a vyšší úroveň koordinace všech
zainteresovaných subjektů (KHS,
zdravotní ústavy a Státní zdravotní
ústav), nejen při výkonu státního

zdravotního dozoru, ale zejména při
zvládání mimořádných událostí.
Současná forma řízení pomocí meto-
dického řízení ze strany Ministerstva
zdravotnictví není dostatečně efek-
tivní a flexibilní. 

Předkládaný návrh by měl narov-
nat prostředí komunikace a subordi-
nace a řízení mezi Ministerstvem
zdravotnictví a navrhovanou státní
hygienickou službou jako centrál-
ním orgánem a jejími regionálními
částmi. 

Úpravou nedochází k úpravě or-
ganizace pouze hygienických stanic,
ale celého systému veřejného zdraví
v ČR. Konkrétně je počítáno s vy-
tvořením  národní  strategie rozvoje
a udržitelnosti veřejného zdraví a vy-
tvoření rady vlády pro veřejné zdra-
ví. 

Státní hygienická služba bude ná-
stupnickou organizací pro krajské
hygienické stanice a hygienickou
stanici hlavního města Prahy. Státní
hygienická služba bude zodpovědná
za vydávání mimořádných opatření
na regionální a celostátní úrovni. 

Ministerstvo zdravotnictví zůsta-
ne i nadále odvolacím orgánem pro-
ti rozhodnutím Státní hygienické
služby. 

Odbory návrh zákona pečlivě sle-
dují a připomínkují, od ministerstva
obdržely tabulku s přehledem, jak
byly připomínky vypořádány, na tu
reagovaly a očekávají zpětnou vaz-
bu. Přivítaly, že proti původnímu ná-
vrhu organigramu, ve kterém nebyli
uvedeni  ředitelé,  došlo  k   úpravě
a v další verzi se objevili ředitelé
sekcí pro jednotlivé kraje. V září bu-
de návrh zákona předložen do vněj-
šího připomínkového řízení. 

Ing. Ivana BŘEŇKOVÁ, 
vedoucí právního 

a sociálního oddělení OS 
a vedoucí Pracovního týmu

RHSD ČR pro zdravotnictví, 
brenkova.ivana@cmkos.cz

Foto Jana Hnyková
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Dočista do čista aneb Doma opravdu ne
Počasí jak malované, všichni se potíme a najed-
nou mně toto letní téma přinesly nejen mé in-
spekce. Jak  víte, snažíme se řešit otázky bez-
pečnosti  a  ochrany  zdraví  při  práci (BOZP)
i v trochu širším pojetí. Není to jen, zda do-
stáváte osobní ochranné prostředky (OOP), ale
jaké, kolik a zda vám „sedí“. 

Ergonomickou otázku řešilo
kdysi české nařízení vlády, po
něm jsme přijali legislativu EU,
nařízení Evropského parlamentu
a Rady (EU) 2016/425 ze dne 9.
března 2016 o osobních ochran-
ných prostředcích a o zrušení
směrnice Rady 89/686/EHS. 

Př.: PŘÍLOHA II, ZÁKLADNÍ
POŽADAVKY NA OCHRANU
ZDRAVÍ A  BEZPEČNOST,
1. VŠEOBECNÉ POŽADAVKY
NA VEŠKERÉ OOP 1.3. Pohodlí
a účinnost

1.3.1. Přizpůsobení OOP po-
stavě uživatele

OOP musí být navržen a vyro-
ben tak, aby usnadňoval uživate-
li  nasazení  do  správné polohy
a setrval v této poloze po před-
vídatelnou dobu použití s při-
hlédnutím k okolním vlivům, vy-
konávaným činnostem a zau-
jímaným postojům. Pro tento
účel musí být možné přizpůsobit
OOP postavě uživatele pomocí
všech vhodných prostředků, jako
jsou vhodné nastavovací a při-
pevňovací systémy nebo zabez-
pečení dostatečného výběru veli-
kostí.

V horkém létu se všichni po-
tíme a i na to legislativa myslí:

2. DODATEČNÉ POŽA-
DAVKY SPOLEČNÉ PRO
VÍCE TYPŮ OOP, 2.2. OOP
obklopující chráněné části tě-
la:

OOP musí být navržen a vy-
roben tak, aby minimalizoval
pocení vznikající při pou-
žívání. Není-li, musí být vyba-
ven prostředky pro absorpci
potu.

Poslední dobou ale při svých
kontrolách vidím, že oblečení ne-
ní jednotné, a vedlejšími dotazy
se dostávám k tomu, že zaměst-
nanci jsou nespokojení s osob-
ními ochrannými pracovními
prostředky (OOPP), a to jak s ma-
teriály, tak i s praním.

Nezapomínejte proto, že po-
kud dochází k nějakým změnám
v  oblasti  OOPP, máte možnost
a  zaměstnavatel  má  povinnost
s vámi projednat OOPP i to, na
jakém základě tyto OOPP vy-
bral. Zde se opíráme o §108

zákoníku práce. Zaměstnavatel
vybral, ale … 

Vždy je ovšem potřeba jednat
hned. Nečekat a neřešit jen mezi
sebou, že je něco špatné. Pokud
je  OOPP  zavedený  a  máte ho
v používání třeba půl roku, těžko
se pak argumentuje, že jdeme za
zaměstnavatelem po tak dlouhé
době. Využijte své právo na pro-
jednání  § 108  zákoníku   práce
a obraťte se na zástupce zaměst-
navatele, který to řeší, v co nej-
kratším termínu. 

Druhým problémem je, že za-
městnanci argumentují, že v prá-
delně by si nenechali prát, proto-
že:
- prádlo  tam  perou dohromady

s pacientským,
- nevrací se mi správné velikosti,

správné počty,
- prádlo není vyprané.

Vždy si nejprve projděte vaše
vnitřní předpisy, kde míváte de-
finováno, jak postupovat, pokud
je s prádelnou problém. Setká-
vám se s tím, že odpovědné oso-
by o problému ani neví. Pokud
se prádlo vrací špatně vyprané
nebo málo, informujte své ve-
doucí, aby situaci mohli řešit.

Vzhledem k povaze vašich
pracovišť není možné nosit si
prát  oblečení  domů.  Jednalo
by se o vědomý přenos rizika
kontaktu  s  biologickým   čini-
telem,  čímž  byste  porušil i vy
i  váš  zaměstnavatel  vyhlášku
č. 306/2012 Sb., o podmínkách
předcházení vzniku a šíření in-
fekčních onemocnění a o hygie-
nických požadavcích na provoz
zdravotnických zařízení a ústavů
sociální péče. Daná vyhláška
ukládá zaměstnavateli povinnos-
ti, jak s infekčním prádlem na-
kládat, co musí dodržovat a jak
musí být dodržovány jednotlivé
kroky čištění. Tato povinnost je
rozepsána i pro každou prádelnu,
která s takovýmto prádlem ma-
nipuluje. Většina prádelen je již
certifikovaných a jsou si vědo-
my dodržování norem, které ma-
jí splňovat, ku příkladu:

Zde cituji článek z webu zdra-
vi.euro.cz, 9. 4. 2010, Prádlo ve
zdravotnictví vyžaduje více po-

zornosti, autor RNDr. Erich Paz-
dziora, CSc., Zdravotní ústav se
sídlem v Ostravě, předseda Cer-
tifikační komise Asociace práde-
len a čistíren ČR

„PNJ 579-80-99 a PNJ
59380-2001, které definují pří-
sné požadavky na praní. K nim
patří: 

1. Požadavky na prostory, tj.
striktní oddělení špinavé a čisté
části prádelny dělicí stěnou, pře-
chod vozíků ze špinavé do čisté
části  prádelny  jen přes dezin-
fekční komoru, pro přecházení
pracovníků mezi oběma částmi
prádelny vybavená personální
propust,   omyvatelné   podlahy
a stěny provozních prostor, záze-
mí  pro  personál  s WC na čisté
i nečisté straně prádelny, oddě-
lené šatny. 

2. Nečistá strana prádelny vy-
bavená osobními ochrannými
pracovními prostředky, barevně
odlišené ochranné pracovní ob-
lečení, prací stroje s funkčním
řídicím, regulačním a kontrol-
ním vybavením. 

3. Čistá strana prádelny –
všechny regulační a kontrolní
přístroje na strojích musí být
funkční, musí být uplatněn jed-
nosměrný technologický tok
prádla, sleduje se teplota lázně,
doba expozice, koncentrace pra-
cích prostředků v jednotlivých
krocích zpracování prádla, čisté
a vyžehlené prádlo musí být v ex-
pedici uloženo přehledně a chrá-
něno před sekundární kontami-
nací.“

Dále mimo jiné prádelny musí
dodržovat i své kontrolní body,
opět citace z článku:

“ Druhým principem je určení
kontrolních bodů v procesu
praní. Kontrolními body mohou
být:
1. prací postupy,
2. textil,
3. voda,
4. technické vybavení,
5. skladová a transportní zaříze-
ní,
6. hygiena rukou.“

To je jen výsek, na co se
prádelny musí zaměřit. Pokud se
vám zdá, že nějaká část pracího
procesu se zjevně nedodržuje,
upozorněte na to zaměstnavate-
le. Bohužel jsem se například
setkala se situací, kdy v kapse
oblečení zaměstnance zůstala fi-
xa a vrátilo se obarvené i povle-
čení a prádlo pro pacienty. Zde
je vidět pochybení a mohu dát
jen palec nahoru, že to zaměst-
nanci řeší. 

Díky naší spolupráci (zaměst-
nanci odboráři a inspektorka
BOZP) na kontrolách jsem dala
zaměstnavateli návrh opatření:
1) prověřit situaci dotazem na
všechny zaměstnance napříč od-
děleními a 2) zajistit v prádelně
nápravu. Jelikož se jedná o pro-
blém zásadní a zaměstnavateli
jsem to osobně vysvětlila s mož-
nými návaznými problémy,
věřím, že i v tomto subjektu do-
jde k nápravě. Následná kontrola
bude za tři měsíce. Nebojte se,
problémy nenecháváme po obje-
vení být.

Abych nehovořila jen o na-
řízení EU a specifické vyhlášce,
je zde i náš oblíbený zákoník
práce  a  jeho část V., podle níž
se  obě  strany mají snažit zajis-
tit  bezpečné  pracoviště  a ne-
přenášet rizika na zaměstnance,
aby domů mohli odejít v pořád-
ku.

V dané části se v §104 hovoří
i o tom, že na zaměstnance ne-
smí být přenášeno finanční plně-
ní, tedy praní doma – voda, elek-
třina, opotřebení pračky a ANO,
i ČAS. 

To, že by vám zaměstnavatel
dal jednou za rok prášek na pra-
ní, je sice milé, ale nevyřeší to
možný  přenos biologického ri-
zika  na vaše blízké, ani finanč-
ní a časovou ztrátu vašich do-
mácností. Užívejte si hezkých
dní a nenechte si je krátit ani pra-
ním.

Barbora VANČUROVÁ, 
svazová inspektorka BOZP,

vancurova.barbora@cmkos.cz 



ssttrr..  1166

BBuulllleettiinn 99//22002233

Sociální dialog se vyplácí
Orientace a směr – ten spočívá již v podstatě
odborové organizace – být zástupci a tlumoč-
níky  názorů  i  postojů zaměstnanců. Vstupem
i východiskem je projednávání s managemen-
tem – diskuse,  výměna stanovisek a vysvětlení
s cílem dosáhnout shody. Požadujeme ideální
podmínky pro naši práci. Jednou ze základních
pracovních podmínek je oblast odměňování.
Pilířem práce odborů se tak stává ochrana soci-

álních a hospodářských zájmů svých členů.  

Od začátku letošního roku byla
vždy na programu schůzek naší od-
borové organizace s managemen-
tem Zdravotnické záchranné služby
hlavního města Prahy (ZZS HMP)
právě otázka odměňování zaměst-
nanců. Pro připomenutí: jaké byly
v letošním roce naše požadavky
právě v oblasti hospodářských záj-
mů? 
Schůzka s managementem ZZS
HMP 25. 1. 2023:

Návrh  ZO   na   zvýšení   platů
a mezd o 10 % formou osobního
ohodnocení – netarifní složka pla-
tu, zakotvit do dodatku kolektivní
smlouvy, návrh ZO předložila.
Odůvodněním je změna úhrad
zdravotní péče 2023 – meziroční
navýšení úhradové vyhlášky pro
ZZS o 43 % – navýšení příjmů pro
ZZS HMP od zdravotních pojišťo-
ven. 

Zdravotnické odbory (OSZSP
ČR) vedly v roce 2022 opakovaná
jednání  s  vládou o navýšení platů
a mezd, aby pro nás zajistily ales-
poň nepodkročitelná minima vůči
narůstající inflaci. Bohužel součas-
ná vláda má diametrálně odlišné
názory na jistoty pro zaměstnance
ve zdravotnictví. 

Proto  výbor ZO předkládá za-
městnavateli návrh dodatku kolek-
tivní smlouvy a požaduje dle dopo-
ručení OSZSP ČR navýšení 10 %
mzdy z tarifu do osobního ohodno-
cení. Požadavek je podložen fak-
tem navýšení plateb poskytovate-
lům zdravotní péče od pojišťoven –
navýšením tzv. úhradové vyhlášky
pro rok 2023.

Právě z těchto navýšených úhrad
požaduje ZO část peněz poskytnout
zaměstnancům do zvýšení netarif-
ních složek platu.

Management návrh dodatku KS
odmítá s tím, že platby od pojišťo-
ven ještě nejsou uhrazeny a mana-
gement nemá zatím jistotu těchto
financí.  Proto  se  nemůže zavázat
v dodatku kolektivní smlouvy k vy-
placení navýšení netarifních složek
platu zaměstnancům.

Došlo ke shodě na postupném
dorovnávání inflace cestou odměn,
pokud budou jisté finance. Do bu-
doucna se management nebrání
zvednutí koridorů osobního ohod-
nocení a odměn pro vyrovnání in-
flace u všech zaměstnanců ZZS
HMP dle finanční situace, plateb
pojišťoven a schválení investic ma-
gistrátem.
Schůzka s managementem ZZS
HMP 29. 3. 2023:

ZO nadále trvá na zvýšení platů
o 10 % formou osobního ohodno-
cení  či  navýšení  platů  formou
plošných odměn – netarifní složka
platu – s odůvodněním navyšování
odpovědnosti a množství a tempa
práce nelékařských zdravotnických
pracovníků  –  finanční prostředky
z úhrad zdravotní péče 2023 – me-
ziroční navýšení úhradové vy-
hlášky pro ZZS – navýšení příjmu
od zdravotních pojišťoven, infor-
mace o odměnách dle pracovních
skupin.

Výbor ZO předkládá návrh do-
datku kolektivní smlouvy, kde je
uvedeno navýšení platů v netarifní
složce platu o 10 % z tarifu jednot-
livých profesních skupin. Ředitel
organizace MUDr. Petr Kolouch
nesouhlasí s dodatkem kolektivní
smlouvy v tomto znění s argumen-
tací, že úhradová vyhláška je stano-
vena pro letošní rok a současná
výše úhrad pro příští rok není zaru-
čena. Nemůže se tedy jako ředitel
zavázat k navýšení platů v kolek-
tivní smlouvě. Objem financí z li-
mitu na platy od zřizovatele
Magistrátu hlavního města Prahy je
vyplácen v mimořádných odmě-
nách. 

Došlo ke shodě na postupném
dorovnávání inflace cestou odměn,
pokud budou jisté finance. Do bu-
doucna se management nebrání
zvednutí koridorů odměn pro vy-
rovnání inflace u všech zaměstnan-
ců ZZS HMP, dle finanční situace
plateb pojišťoven a schválení in-
vestic magistrátem. ZO bude na-
dále jednat o možnosti navýšení

platů formou mimořádných odměn
v letošním roce.
Schůzka s managementem ZZS
HMP 31. 5. 2023:

ZO   navrhuje    zvýšení    platů
a mezd o 10 % formou plošných
odměn –  netarifní  složka  platu  –
s odůvodněním navyšování od-
povědnosti a množství a tempa
práce nelékařských zdravotnických
pracovníků. Zdrojem mohou být
dle ZO finanční prostředky z úhrad
zdravotní péče 2023 – meziroční
navýšení úhradové vyhlášky pro
ZZS o 43 %, tedy reálné navýšení
příjmů pro jednotlivé ZZS od zdra-
votních pojišťoven.

Rostoucí inflace v ČR (míra in-
flace vyjádřená přírůstkem průměr-
ného ročního indexu spotřebitel-
ských cen (vyjadřuje procentní
změnu průměrné cenové hladiny za
12 posledních měsíců proti průmě-
ru  12  předchozích  měsíců)  byla
v květnu 2023 15,8 %, zdroj: ČSÚ).
Tabulkové platy (tarify) se v roce
2023 nezvyšovaly, tudíž náš zá-
kladní plat v roce 2023 je stejný ja-
ko v roce 2022. Je třeba pozname-
nat, že díky jednání zdravotnických
odborů na úrovni tripartity se tarify
mezi roky 2011 a 2022 zvedaly kaž-
doročně v řádu několika procent. 

Sdělením managementu je, že
inflační růst ZZS HMP kompenzu-
je několikrát ročně svým zaměst-
nancům vyplácením mimořádných
odměn, což nelze rozporovat. Vý-
bor ZO je informován o výši vypla-
cených mimořádných odměn za
požadované období 2022 a I. čtvrt-
letí 2023. Jedná se o diskrétní in-
formaci, která takto byla prezento-
vána a výbor ZO je zákonně povi-
nen diskrétnost zachovat.

Snahou managementu je tento
trend platové stabilizace zachovat
a jsou plánována další jednání na
magistrátu v této otázce. Výbor ZO
též informoval management, že
plánuje schůzku s náměstkyní pri-
mátora Alexandrou Udženijou zod-
povědnou za oblast sociálních věcí,
bydlení a zdravotnictví.
Schůzka na Magistrátu hl. m.
Prahy 10. 7. 2023:

Dne 10. 7. 2023 se členové
výboru odborové organizace praž-
ské  záchranky  Jakub Štětka, Ka-
mil  Jirásek  a Petr Bouzek společ-
ně  s předsedkyní odborového sva-
zu Dagmar Žitníkovou a místo-
předsedkyní OS Janou Hnykovou
sešli na pražském magistrátu s Len-
kou  Mottlovou,  poradkyní   ná-
městkyně pro zdravotnictví pri-

mátora hl. m. Prahy Alexandry
Udženiji, a vedoucím odboru hu-
manitárního Prahy 2 Tomášem
Klineckým. 

Jednání probíhalo v konstruktiv-
ní a příjemné atmosféře. Představili
jsme práci záchranářů z pohledu
zaměstnanců a zdůraznili stoupající
náročnost a odpovědnost jednotli-
vých výjezdových skupin v metro-
poli. Ať už se jedná o vzrůstající po-
čty volání na tísňovou linku a počty
výjezdů, tak o zvyšující se odpo-
vědnost díky rozšiřujícím se kom-
petencím zdravotnických záchra-
nářů. Z těchto témat jaksi samo-
zřejmě vyplývá i otázka finančního
ohodnocení. Proto byly z naší stra-
ny vznešeny dotazy na oblast od-
měňování a otázka finančních limi-
tů na platy pro rok 2023. 

Předseda ZO připomenul, že se
výnosy ZZS HMP za rok 2023 zved-
ly, a to hlavně díky navýšení plateb
od pojišťoven, konkrétně navýšení
úhradové vyhlášky pro platby ZZS
pro rok 2023 („epizoda péče“).
Byli jsme ujištěni, že požadavek
managementu ZZS HMP na na-
výšení platových limitů pro rok
2023  byl magistrátem akceptován
a v současnosti prochází schvalo-
vacím řízením.
Informace Magistrátu hlavního
města Prahy 21. 8. 2023:

Pražští  radní dne 14. 8. 2023
schválili úpravu limitu prostředků
na platy městské příspěvkové orga-
nizace  Zdravotnické záchranné
služby  hl.  m.  Prahy  v roce 2023
o 60 000 000 Kč. Organizace ZZS
HMP si finanční prostředky zajistí
ze zvýšených výnosů od zdravot-
ních pojišťoven, nebude tedy poža-
dovat navýšení neinvestičního
příspěvku od hlavního města.

Zdravotnická záchranná služba
hl. m. Prahy má na rok 2023 stano-
ven limit prostředků na platy ve
výši 477 139 500 Kč. V tomto limi-
tu  ale  není  zohledněna  vyhláška
č. 315/2022 Sb. Ministerstva zdra-
votnictví, která navýšila u někte-
rých odborností a kódů hodnotu
bodu, výši úhrady za hrazené služ-
by a také regulační omezení pro rok
2023. 

Na  základě  této   vyhlášky   se
u některých odborností a kódů na-
výšila vyplacená částka za jeden
výjezd o 1500 Kč (zdroj Magistrát
hl. m. Prahy).

Jakub ŠTĚTKA, DiS, 
předseda ZO OSZSP ČR ZZS

hlavního města Prahy, 
stetkajakub@gmail.com
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Mediální partneři

www.

Partneři Týdne sociálních služeb ČR
Armáda spásy ČR  I  Asociace veřejně prospěšných organizací ČR  I  Česká unie neslyšících  I  Diakonie ČCE  I  Hlavní město Praha  I  Karlovarský kraj

Kraj Vysočina  I  Královéhradecký kraj  I  Liberecký kraj  I  Město Prachatice  I  Moravskoslezský kraj  I  Národní rada osob se zdravotním postižením ČR

Olomoucký kraj  I  Pardubický kraj  I  Plzeňský kraj  I  Slezská diakonie  I  Statutární město Ostrava  I  Statutární město Brno  I  Středočeský kraj

Ústecký kraj  I  Jihočeský kraj  I  Unie zaměstnavatelských svazů ČR  I  NADĚJE  I  Nadační fond ŠKODA AUTO  I  Diecézní charita Brno

15.
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V Krajské zdravotní, a. s., se projednávaly
záměry a opatření zaměstnavatele, které se

týkají většího počtu zaměstnanců
Ve všech kolektivních smlouvách mají odbory a zaměstnavatelé sjed-

nán postup pro případ opatření zaměstnavatele, která se týkají většího
počtu zaměstnanců. Zaměstnavatel má povinnost opatření týkající se
většího počtu zaměstnanců projednat s odborovou organizací.
Projednání není takové to nějaké potkání se a v rychlosti sdělení.
Projednání má svá pravidla daná zákoníkem práce. Například odbory
musí  obdržet podklady, seznámit se s nimi, pokládat otázky, diskutovat
a v optimálním případě dojdou odboráři a zaměstnavatel ke shodě. 

Krajská  zdravotní,  a. s.,  rozhodla
o navýšení platby zaměstnanců za par-
kovací místa, a to bez projednání s od-
bory. Proti postupu se postavily odbo-
rové  organizace  s  tím, že je nutné
rozhodnutí zaměstnavatele pozastavit
a projednat, což se stalo. 

Ve středu 13. září se sešli zástupci
všech odborových organizací, zaměst-
navatele a představenstva. Prvním bo-
dem byla otázka parkovného.
Odboráři se se zaměstnavatelem do-
hodli na nižší částce, kterou budou za-
městnanci hradit za parkovné v areálu
nemocnic. Částky jsou rozděleny pod-
le toho, zda je parkovné stálé, pevně
stanovené a kryté, nebo pevně stano-
vené a nekryté, nebo pouze nahodilé. 

Zaměstnavatel dále předložil k pro-
jednání návrh na sportovní a relaxační
program. Záměrem je zprostředkovat
zaměstnancům  volnočasový  benefit
v oblasti sportu a relaxace. Zaměst-
nanci by měli každý den jeden volný
vstup do sítě partnerských zařízení, na-
příklad bazénů, aquaparků, koupališť,
fitness center, wellness a podobně.
Záměr byl odbory schválen přes to, že
zaměstnavatel nebude poskytovat fi-
nanční spoluúčast. Podle zájmu a vyu-
žití ze strany zaměstnanců budou od-
bory při jednání o kolektivní smlouvě

pro příští rok navrhovat finanční pod-
poru ze strany Krajské zdravotní, a. s.

Zaměstnavatel v dalším bodě před-
ložil záměr na zavedení informačního
systému pro plánování a vykazování
směn. Systém by měl být kompatibilní
s docházkovým systémem. Od systé-
mu je požadováno plánování směn,
upřesnění plánu, evidence přesčaso-
vých hodin. Odboráři se záměrem sou-
hlasili, ale požadují další projednání
konkrétních podmínek.

Odboráři nesouhlasili se záměrem
změnit způsob řízení ošetřovatelské
péče. Záměrem Krajské zdravotní, a.
s., je sjednocení řízení ošetřovatelské-
ho personálu prostřednictvím hlavních
sester.   Zaměstnavatel   záměr   zváží
a odboráři předpokládají, že zaveden
nebude.

Odboráři se se zaměstnavatelem do-
hodli na termínu kolektivního vyjed-
návání o nové kolektivní smlouvě pro
rok 2024. Vyjednávat se začne po vy-
dání úhradové vyhlášky Minister-
stvem zdravotnictví, tedy koncem říj-
na. 

Ing. Ivana BŘEŇKOVÁ, 
vedoucí právního 

a sociálního oddělení OS, 
brenkova.ivana@cmkos.cz

Foto autorka

Milostivé léto 2023
Milostivé léto 2023 navazuje na akce totožného charakteru (Milostivé

léto I a II), které probíhaly v letech 2021 a 2022, a umožňuje i nyní, již po-
třetí, fyzickým osobám v exekuci vyhnout se dlužným úrokům a nákla-
dům  exekuce. Tentokrát  se  však  Milostivé léto 2023 zaměřuje na tzv.
správní exekuce. Milostivé léto 2023 je upraveno zákonem č. 181/2023
Sb., o mimořádném odpuštění penále z pojistného na sociální zabezpeče-
ní  a  příspěvku  na státní politiku zaměstnanosti a exekučních nákladů,
a zákonem č. 182/2023 Sb., o mimořádném odpuštění a zániku některých
daňových dluhů. Oba zákony byly zveřejněny ve Sbírce zákonů 23. 6.
2023 a oba nabyly účinnosti ke dni 1. 7. 2023.

Také v případě Milostivého léta
2023 se jedná o tříměsíční oddlužo-
vací akci, která probíhá v období od
1. 7. 2023 do 30. 11. 2023. 
Daňové milostivé léto 2023

Daňové milostivé léto 2023 se
týká pouze příslušenství dluhů a ba-
gatelních dluhů vzniklých do 30. 9.
2022. Na dluhy vzniklé po tomto da-
tu se možnost odpuštění nevztahuje.
Rovněž se možnost oddlužení netýká
cla a jeho příslušenství. 

Daňové milostivé léto 2023 má
dvě formy. První se týká mimořádné-
ho zániku určeného příslušenství
daně odpuštěním, druhá se týká mi-
mořádného zániku některých nedo-
platků na dani a na příslušenství daně. 
Mimořádný zánik určeného příslu-
šenství daně odpuštěním

Předmětem zániku odpuštěním je
určené příslušenství daně, které do-
sud nebylo uhrazeno. Příslušenstvím
dluhu při mimořádném zániku
určeného příslušenství daně odpuště-
ním se rozumí:
● úroky (z prodlení nebo posečkané

částky),
● penále,
● pokuty za opožděné tvrzení daně,
● náklady řízení včetně exekučních

nákladů. 
Určené příslušenství daně zaniká

odpuštěním, pokud dlužník požádal
během rozhodného období (1. 7.
2023 – 30. 11. 2023) o jeho odpuště-
ní a došlo k úplnému uhrazení roz-
hodného nedoplatku (nedoplatek na
dani nebo na příslušenství daně fy-
zické osoby, který vznikl do 30. 9.
2022  a  je,  popřípadě byl, evidován
u správce daně do 30. 9. 2022), se
kterým toto příslušenství souvisí, do
30. 11. 2023. K odpuštění příslušen-
ství daně tedy nedochází automaticky
s úhradou dlužné částky, ale je o něj
nutné požádat. Pro žádost není stano-
ven žádný konkrétní formulář či vzor.
Tato žádost by však měla vždy obsa-
hovat obecné údaje, tj. kdo žádost po-
dává (identifikační údaje žadatele),
komu je žádost určena (identifikace
správního orgánu), čeho se týká
(identifikace  daně  a   příslušenství)
a o co dlužník žádá (odpuštění příslu-
šenství konkrétní daně). 

Novinkou Milostivého léta 2023 je
možnost domluvit se na úhradě for-
mou splátek. V případě splátkového

režimu je poté nedoplatek rozložen do
12 po sobě jdoucích měsíčních
splátek, kdy první splátka musí být
provedena a současně připsána na účet
do 30. 11. 2023. Splatnost dalších pla-
teb je vždy poslední den příslušného
měsíce (pokud je poslední den sobota,
neděle nebo svátek, tak nejbližší ná-
sledující pracovní den). Současně je
kdykoli možné uhradit splátky dříve
nebo zaplatit celou jistinu.

Příslušenství daně nezanikne od-
puštěním u rozhodného nedoplatku,
který je vymáhán soudním exekuto-
rem nebo podle zákona upravujícího
mezinárodní pomoc při vymáhání
některých finančních pohledávek. 
Mimořádný zánik některých nedo-
platků na dani a na příslušenství
daně

U  bagatelních nedoplatků na dani
i příslušenství do 200 Kč (respektive
do 30 Kč u daně z nemovitých věcí
nebo  jejího  příslušenství)   dochází
k zániku automaticky, pokud jejich
součet u příslušného úřadu není vyšší
než 1000 Kč. I zde však platí pod-
mínka, že se jedná o nedoplatky
vzniklé do 30. 9. 2022. 
Pojistné milostivé léto

Pojistné milostivé léto 2023 se
týká dluhů vůči České správě sociál-
ního zabezpečení (dále ČSSZ), které
jsou vymáhány v rámci tzv. správní
exekuce. Při splnění podmínek bude
dlužníkům odpuštěno penále z pojist-
ného a exekuční náklady, které ČSSZ
vznikly v souvislosti s vymáháním
dluhů. 

V rámci Milostivého léta v pod-
mínkách ČSSZ bude při splnění
zákonem stanovených podmínek od-
puštěno (zanikne):
● penále z dlužného pojistného,
● penále z pojistného, které by bylo

dlužným pojistným, kdyby nebylo
již zaplaceno,

● částka exekučních nákladů, které
byly stanoveny exekučním příka-
zem vydaným nejpozději 30. 9.
2022. (Na dluhy vzniklé po tomto
datu se možnost odpuštění již ne-
vztahuje.)
Základní podmínkou je v roz-

hodném období, tj. od 1. 7. do 30. 11.
2023, oznámit příslušné OSSZ, že
dlužník uhradí dlužné pojistné (do
konce rozhodného období nebo ve
splátkách), a toto dlužné pojistné ná-

sledně uhradit. Výši dlužného pojist-
ného včetně výše penále z dlužného
pojistného a exekučních nákladů si
lze ověřit prostřednictvím služby
ePortálu ČSSZ.

Stejně jako u daňového milostivé-
ho léta 2023 i v rámci pojistného mi-
lostivého léta lze zaplatit dlužné po-
jistné ve splátkách, konkrétně ve
splátkách lze zaplatit dlužné pojistné,
které je ke dni podání oznámení vyš-
ší než 5000 Kč a jehož placení není
povoleno ve splátkách podle zákona
č. 589/1992 Sb. a které není vy-
máháno prostřednictvím soudního
exekutora.

Bližší informace o Milostivém létu
2023 lze nalézt například na interne-
tových stránkách Ministerstva práce
a sociálních věcí
(https://www.mpsv.cz/milostive-leto-iii),
Charity České republiky
(https://www.charita.cz/jak-pomaha-
me/doma/milostive-leto-iii/), 
Člověka v tísni o.p.s. 
(https://www.clovekvtisni.cz/milosti
ve-leto-2023-vyuzijte-prilezitost-vy-
resit-dluhy-na-danich-ci-socialnim-
pojisteni-10441gp).

Mgr. et Ing. Štěpánka ŘANDOVÁ, 
právnička OS, 

randova.stepanka@cmkos.cz

https://www.clovekvtisni.cz/milostive-leto-2023-vyuzijte-prilezitost-vyresit-dluhy-na-danich-ci-socialnim-pojisteni-10441gp
https://www.charita.cz/jak-pomahame/doma/milostive-leto-iii/
https://www.mpsv.cz/milostive-leto-iii
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Ochrana oznamovatelů
Dne  1. srpna  2023  nabyl  účinnosti  zákon  č.  171/2023 Sb.,

o ochraně oznamovatelů, a zákon č. 172/2023 Sb., kterým se mě-
ní některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o ochraně ozna-
movatelů. Tyto zákony transponují do českého právního řádu
směrnici Evropského parlamentu a Rady EU ze dne 23. října
2019 o ochraně osob, které oznamují porušení práva Unie.

Uvedené zákony upravují po-
stup podávání a posuzování
oznámení o protiprávních jed-
náních prostřednictvím vnitřního
oznamovacího systému a da-
lšími zákonnými způsoby a za-
jištění potřebné ochrany ozna-
movatele. Před odvetnými opa-
třeními budou podle informací
Ministerstva spravedlnosti chrá-
něni zejména zaměstnanci, ob-
chodní partneři zaměstnavatelů,

OSVČ, stážisté, dobrovolníci,
osoby, které oznamovateli po-
mohou protiprávní jednání
oznámit nebo odhalit. Mezi od-
vetná opatření, proti kterým bu-
dou oznamovatelé chráněni, řadí
zákon například rozvázání pra-
covního poměru, neprodloužení
pracovního poměru na dobu
určitou, zproštění výkonu služ-
by, uložení kárného opatření,
snížení mzdy, platu nebo odmě-

ny nebo nepřiznání osobního
příplatku, neumožnění odborné-
ho rozvoje atd.

V režimu uvedených zákonů
lze pak oznamovat jednání, které 
● má znaky trestného činu, 
● má znaky přestupku, za který

zákon stanoví sazbu pokuty,
jejíž horní hranice je alespoň
100 000 Kč, 

● porušuje    samotný     zákon
o ochraně oznamovatelů, 

● porušuje právní předpisy nebo
předpisy Evropské unie upra-
vující oblasti vymezené ev-
ropskou směrnicí, jejichž spo-
lečným jmenovatelem je
ochrana zájmů Evropské unie.
Jedná se například o oblast za-
dávání veřejných zakázek,
ochrany spotřebitele, před-

cházení   legalizaci    výnosů
z trestné činnosti a financo-
vání terorismu či oblast ochra-
ny životního prostředí.
Povinné subjekty musí zavést

vnitřní    oznamovací     systém
a určit příslušnou osobu, která
pro povinný subjekt zajišťuje
fungování vnitřního oznamova-
cího systému. Zákon rovněž ob-
sahuje  řadu  nových požadavků
a povinností, které budou muset
povinné subjekty plnit. V přípa-
dě, že povinný subjekt nesplní
některou z vybraných povinnos-
tí, může se dopustit přestupku,
za který mu hrozí pokuta až do
výše 1 000 000 Kč.
Mgr. et Ing. Štěpánka ŘANDOVÁ, 

právnička OS, 
randova.stepanka@cmkos.cz

Liberecká krajská rada jednala s radními o sociálních službách, nemocnicích i ZZS
Ve středu 19. července 2023 se konalo na Krajském úřadě

Libereckého kraje jednání členů krajské rady s radním a náměst-
kem hejtmana řídícím resort sociálních věcí Mgr. Petrem Tulpou
a radním řídícím resort zdravotnictví Mgr. Vladimírem
Richterem.

Mgr. Tulpa informoval o tom, co
trápí kraj v sociální zóně, hlavně te-
dy zda podporovat rozvoj pobyto-
vých či terénních služeb, financo-
vání a dofinancování, legislativa
atd. Ke všem otázkám se rozvinula
široká diskuze s argumenty, co pro-
sazuje náš odborový svaz. Bylo
konstatováno, že v mnoha věcech
dochází ke shodnému názoru zřizo-
vatele i zástupců odborů. 

Místopředseda krajské rady
Zdeněk Vohnout zmínil odchody
zaměstnanců do soukromé sociální
sféry, kde jsou údajně lépe ohodno-
ceni.

Mgr. Richter hovořil o důležité
stavbě urgentního příjmu, financo-

vání jednotlivých nemocnic zřizo-
vaných krajem. Věnoval se zdravot-
nické záchranné službě a budování
výjezdových stanic ve Frýdlantu,
Tanvaldu a Semilech i problema-
tickém Turnově. Hovořil též o mo-
dernizaci léčby a programu pro dal-
ší rozvoj a zachování ordinací dět-
ských lékařů ve spolupráci s obce-
mi.

Hodně se diskutovalo o zajištění
center duševního zdraví, kde uvedla
příklady z praxe i předsedkyně kraj-
ské rady Mgr. Alena Kyrianová. Na
dotaz na zajištění lékařské pohoto-
vosti bylo odpovězeno, že problém
v tomto regionu není.

Člen krajské rady Lukáš Janda

přednesl požadavek odborové orga-
nizace ZZS Libereckého kraje
ohledně výběrového řízené na ředi-
tele. Radní vysvětlili, že toto pro-
bíhá pravidelně po šesti letech a dis-
kutovalo se o účasti zástupců odbo-
rů  v  komisi   výběrového   řízení,
v minulých letech tomu tak bylo. 

Aktivita krajské rady Liberecké-
ho kraje tedy neutuchá ani o prázd-
ninách. 30. srpna 2023 mají členové

krajské rady domluveno ještě set-
kání s hejtmanem Bc. Martinem
Půtou, kde budou určitě dále řešeny
neukončené   požadavky   směrem
k radním.

Děkuji všem členům krajské rady
za jejich práci i čas.

lic. Ivana BUREŠOVÁ,
regionální manažerka OS,

buresova.ivana@cmkos.cz
Foto autorka

Liberecká krajská rada jednala s hejtmanem Půtou o ZZS i dalším zdravotnictví
Ve středu 30. srpna 2023 jednala krajská rada Libereckého

kraje s hejtmanem Martinem Půtou (Starostové pro Liberecký
kraj). Předsedkyně krajské rady Alena Kyrianová představila
hejtmanovi nové složení krajské rady. Jednotliví členové infor-
movali o situaci v zařízeních, kde působí jejich základní organi-
zace. Hejtman uvedl, že se při setkání s řediteli vždy dotazuje na
kolektivní vyjednávání. Diskutovalo se o změnách navrhovaných
v  zákoníku  práce  s  konstatováním  nejen  problematičnosti, ale
i nárůstu náročnosti kolektivního vyjednávání směrem k zaměst-
nancům.

Člen krajské rady Lukáš Janda
zhodnotil situaci ve zdravot-
nické  záchranné službě  obecně
i  v  Libereckém kraji. Vznesl
dotaz na novou výjezdovou zá-

kladnu, potažmo umístění ředi-
telství ZZS.   Hejtman Půta in-
formoval o rekonstrukcích vý-
jezdových stanic a kladném pří-
stupu Asociace krajů ČR k finan-

cování ZZS. Široce se diskuto-
valo o účasti zástupců odborové-
ho svazu a Lékařského odbo-
rového klubu ve výběrové komi-
si na ředitele ZZS. V minulých
letech byla běžná, nyní ji radní
pro zdravotnictví Vladimír Rich-
ter (ODS) nepodporuje. Ze stra-
ny hejtmana byla přislíbena po-
moc v rámci kompetencí i mož-
ností.

Místopředseda krajské rady
Zdeněk Vohnout diskutoval o si-
tuaci v Nemocnici Jablonec nad
Nisou.

V závěru hejtman Půta zmínil
strategii rozvoje krajského zdra-
votnictví směrem k udržení ne-
mocnic i jejich stability.

Obě strany za setkání poděko-
valy a ohodnotily ho jako
přínosné. Hejtman rozdal čle-
nům krajské rady vizitky s na-
bídkou řešení podnětů členů
krajské rady jednotlivě i pro-
střednictvím tripartitních jed-
nání.

lic. Ivana BUREŠOVÁ, 
regionální manažerka OS, 

buresova.ivana@cmkos.cz
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Ústecká krajská rada jednala o aktuální situaci a dopadech vládního balíčku
Krajská rada Odborového svazu zdravotnictví a sociální péče

ČR Ústeckého kraje se sešla na své pravidelné schůzce dne 14.
září 2023 v Ústí nad Labem. V krajské radě pracují členové za-
městnaní v sociálních službách, hygienické službě a ve zdravot-
nictví. Hostem na jednání byla vedoucí právního a sociálního od-
dělení OS Ing. Ivana Břeňková a regionální manažer Vladimír
Andrejch.

V sociálních službách jsou za-
městnanci nespokojeni. V letoš-
ním  roce  nedošlo k žádnému
navýšení platů, jejich práce je
fyzicky  a  psychicky   náročná.
V příspěvkových organizacích je
nespokojenost s novým „vlád-
ním balíčkem“, například s tím,
že dojde ke snížení přídělu do
FKSP z 2 % na 1 % z vyplace-
ných platů, náhrad platů a od-
měn  za  pracovní   pohotovost.
Z této zkrácené částky se bude

muset vázat 50 % na penzijní
připojištění. Toto opatření má
vstoupit v platnost od 1. 1. 2024.
Z důvodu krácení a omezení čer-
pání budou muset být kráceny
zavedené benefity. 

V Krajské zdravotní, a. s., se
od 1. července, v souladu s uzav-
řenou kolektivní smlouvou pro
rok  2023,  zvýšila   základní
mzda o 7 %. Všech sedm ne-
mocnic Krajské zdravotní, a. s.,
se potýká s absolutním nedostat-

kem sester. Měla by nastat změ-
na ve vzdělávání sester a studiu
ošetřovatelek. V Krajské zdra-
votní, a. s., se projevuje i nedo-
statek  léků na všech odděle-
ních. Od 1. října 2023 bude pro
zaměstnance zpoplatněné par-
kování v prostorách všech ne-
mocnic Krajské zdravotní, a. s.
V Krajské zdravotní se řeší be-
nefitní sportovní a relaxační pro-
gram a informační systém pro
plánování  a  vykazování  směn
a dále změna v řízení ošetřova-
telské péče.

Hygienické služby se týká
Ministerstvem zdravotnictví při-
pravovaná centralizace kraj-
ských hygienických stanic na

státní hygienickou službu. Má
být    i     novelizace     zákona
č. 258/200Sb., o ochraně ve-
řejného zdraví. Zdravotní ústavy
mají také problémy s financemi
a krytím stanovených platových
tarifů. Je s podivem, že se má
struktura dobře fungujících orga-
nizací změnit.

Krajská rada požádala o jed-
nání hejtmana Ústeckého kraje
Ing. Jana Schillera, jednání by se
mělo uskutečnit v listopadu
2023.

Adriena ŠÍPOVÁ, 
předsedkyně ústecké 

krajské rady OS, 
adriena.sipova@seznam.cz

Foto Ivana Břeňková

Královéhradecká krajská rada se sešla v Rychnově nad Kněžnou
Ve středu 13. září 2023 se krajská rada Královéhradeckého kraje

sešla v ústavu sociální péče pro mládež Domečky Rychnov nad
Kněžnou, kde působí základní organizace našeho odborového svazu.

Host jednání předseda odborové
organizace Zdravotnické záchran-
né služby Královéhradeckého kra-
je Bc. Vojtěch Třešňák informoval
o  situaci  v  zařízení, odměňování
i výjezdových základnách.

Vítězslava Burešová se za-
mýšlela nad dalším fungováním
výboru v odborové organizaci
Domova důchodců Borohrádek.

Libuše  Pavlíková informovala
o situaci v ZO Janské Lázně, kde je
kolektivní smlouva uzavřená na
čtyři roky a bude zahájeno jednání
o navyšování odměn dle výsledků
úhradové vyhlášky.

Další členky krajské rady disku-
tovaly o situaci v nemocnicích re-
gionu s přihlédnutím k akredita-
cím, stravování v rámci benefitů
zaměstnanců atd.

Předsedkyně krajské rady Zuza-
na Netolická informovala o jedná-
ní Zdravotního výboru kraje a vý-
konné rady odborového svazu.

Regionální manažerka Ivana
Burešová informovala o zajištění
krajské konference 12. října. 2023
v Aldisu Hradec Králové, o problé-
mech novely zákoníku práce, po-
vinnostech ZO směrem k rejstří-
kovému  soudu.  Předala  seznam

a kontakty umožňující oslovování
poslanců a informovala o webi-
nářích  ČMKOS  i  akci   Odbory
v regionech.

Předsedkyni ZO Domečky
Blance Fléglové patří dík za po-

skytnutí  prostor a podporu jed-
nání.

lic. Ivana BUREŠOVÁ, 
regionální manažerka OS, 

buresova.ivana@cmkos.cz
Foto autorka

Zemřel JUDr. Bořivoj Šubrt
Ve věku nedožitých 75 let v neděli 6. srpna 2023 náhle
zemřel JUDr. Bořivoj Šubrt, specialista na pracovní
právo a dlouholetý předseda Asociace pro rozvoj ko-
lektivního vyjednávání a pracovních vztahů (AKV).
Napsal mnoho odborných článků a publikací, spolu-
pracoval s odbornými časopisy zaměřenými na otázky
pracovního práva a otázky odměňování. V minulosti

působil také jako člen externí pracovní skupiny Ministerstva práce a so-
ciálních věcí pro přípravu nového zákoníku práce a člen expertního pa-
nelu pro přípravu koncepční novely zákoníku práce. Jako lektor vzdělával
zájemce na nesčetném množství seminářů a konferencí.

V Asociaci pro rozvoj kolektivního vyjednávání a pracovních vztahů
má odborový svaz své zástupce a je jejím velmi aktivním členem. Protože
problémy členů odborového svazu týkající se pracovního práva patří me-
zi stěžejní záležitosti, které odborový svaz řeší, je odchod JUDr. Bořivoje
Šubrta i pro odborový svaz a odbory celkově velkou ztrátou.

„Bořek měl své rázné způsoby, ale naučil i neprávníky mít pracovní
právo rád a rozumět mu – to mluvím z vlastní zkušenosti. Je mi to líto,“
dodává vedoucí právního a sociálního oddělení OS Ing. Ivana Břeňková,
která s JUDr. Bořivojem Šubrtem dlouhodobě spolupracovala.
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Ibsenova 183/3
353 01 Mariánské Lázně
+420 353 108 000 
reservation.nabokov@hotelis.cz
www.hotelnabokov.cz

Ruská 427/4
351 01 Františkovy Lázně
+420 353 100 112 
reservation.savoy@hotelis.cz
www.spahotel-savoy.cz

Národní 12/9
351 01 Františkovy Lázně
+420 353 208 112  
reservation.goethe@hotelis.cz
www.spahotel-goethe.cz

SPECIÁLNÍ NABÍDKA
PRO ZDRAVOTNÍKY

VE VŠECH NAŠICH HOTELECH MŮŽETE PRO SVŮJ POBYT VYUŽÍT 
PŘÍSPĚVEK PRO ZDRAVOTNÍKY 8 000,*

NAVÍC OD NÁS K POBYTU PRO KAŽDÉHO ZDRAVOTNÍKA 
BONUS 500, NA ČERPÁNÍ DALŠÍCH HOTELOVÝCH SLUŽEB

Přijeďte si po náročné práci odpočinout.
Dopřejte si relax a zavítejte do Mariánských
nebo Františkových Lázní.

•Skvělá poloha v centru města pár kroků od Zpívající fontány
•Moderně zařízené pokoje v italském stylu
•Luxusní wellness centrum s bazénem, saunou a solnou jeskyní
•Široká nabídka wellness a léčebných procedur
•Léčivý pramen Josef přímo v hotelu
•Thajské masáže

•Tradiční lázeňský hotel v centru města
•Široká nabídka lázeňských a wellness procedur s využitím   
     jedinečných přírodních zdrojů
•Zkušený tým lékařů a zdravotníků
•Léčivý pramen Stanislav přímo v hotelu
•Bazén a sauna v hotelu Savoy, infrasauna v hotelu Goethe

MARIÁNSKÉ LÁZNĚ FRANTIŠKOVY LÁZNĚ

*O podmínkách čerpání příspěvku se informujte u svého zaměstnavatele.
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Odboráři z Fakultní nemocnice Plzeň společně vyrazili na dovolenou do Chorvatska
Odborová organizace Fakultní nemocnice Plzeň pořádala pro

zaměstnance a jejich rodinné příslušníky dovolenou v Chorvat-
sku. A tak jsme 7. července 2023 v 18 hodin vyrazili dvouposcho-
ďovým autobusem za krásným odpočinkem. Cesta nám utekla
docela rychle, koukali jsme na film a potom jsme se pokusili
usnout.

Ráno v sedm hodin už jsme
dorazili na místo, kde na nás če-
kala naše paní delegátka. Náš
hotel se jmenoval Adria a měli
jsme  all  inclusive,  takže  jídla
a pití bylo opravdu hodně a moc
dobré. U hotelu byly dva bazény
a k moři jsme to měli 350 metrů.
Kdo chtěl, mohl si ráno zacvičit
v bazénu s hudbou a s animáto-
rem, odvážnější si vyzkoušeli
parasailing. Většina lidí se zú-
častnila celodenního lodního
výletu na ostrovy Kornati, ces-
tou nás doprovázeli delfíni, vidě-
li  jsme  krásný   národní   park
a slané jezero Telasica, kde jsme
se také mohli vykoupat, voda
byla hodně teplá. Na pevnině
jsme dostali výborný oběd a pití
a nakrmili jsme racky. 

Na výběr byl také výlet do

města  Zadar  nebo  výlet   lodí
a někdo se projel i ponorkou.
Myslím, že každý si vybral pod-
le svého, nabídka byla veliká,
parta se sešla opravdu dobrá,
věkové rozmezí bylo hodně ši-
roké, od malých dětí až po mého
tatínka, kterému v říjnu bude
krásných 80 let, takže cestovat
se dá v každém věku. A já se
moc těším na další společné
zážitky.

Martina SUCHÁ, 
předsedkyně ZO OSZSP

ČR Fakultní nemocnice Plzeň
Foto autorka

Více fotografií najdete u toho-
to článku na svazovém webu:
https://www.zdravotnickeodbory
.cz/aktuality/odborari-z-fn-pl-
zen-vyrazili-na-dovolenou-do-
chorvatska/

Zlínská krajská rada jednala s radní Ančincovou o situaci v sociálních službách

Ve středu 23. srpna se uskutečnilo plánované jednání zlínské
krajské rady s radní pro sociální oblast Bc. Hanou Ančincovou
(Piráti) za účasti vedoucího odboru sociálních věcí Mgr. Tomáše
Bernatíka. Jednání se zúčastnili tři členové krajské rady a před-
sedkyně odborové organizace Sociální služby Vsetín Vendula
Boráková. 

Stěžejním tématem jednání
byla výstavba nového Domova
pro seniory v Liptále a dopad na
zaměstnance a klienty Domova
pro seniory Karolinka. Z Do-
mova pro seniory Karolinka by
měla přejít část zaměstnanců do
nově vystavěného Domova pro
seniory   v  Liptále.   Jedná   se
o změnu místa výkonu práce
zásadní pro zaměstnance, nové
místo výkonu práce bude
vzdáleno několik desítek kilo-
metrů. Na straně zaměstnanců
není  zájem  přejít do nově vy-
budovaného domova, stejný
názor zaznívá i ze strany klientů,
i přesto, že byli vytipováni ti,
kteří budou blíže svým blízkým,
nebo pocházejí z regionu. 

Zhotovitel nové stavby byl
vysoutěžen, k uzavření smlouvy
zatím nedošlo. S původní budo-
vou Domova pro seniory
Karolinka, ve které zůstanou ne-
přestěhovaní zaměstnanci a kli-

enti, se nepočítá, předpokládá se
výstavba nového Domova pro
seniory  Karolinka  v  některém
z přilehlých údolí a hledá se
vhodný pozemek. 

Byla vzpomenuta nová ploši-
na v Domově pro seniory
Karolinka, která je nevyhovující
v případě přivolání ZZS. Nelze
využít nosítek ze sanitního vo-
zidla, které slouží pro transport
pacienta vleže, jelikož plošina
slouží pouze pro transport inva-
lidního vozíku. Situace se bude
řešit s kompetentními osobami. 

Dále se jednalo o čerpání fi-
nančních prostředků pro sociální
služby z Národního plánu obno-
vy. Dle zástupců kraje musí být
v této chvíli už připraven projek-
tový záměr, jinak nelze splnit
podmínku  dokončení výstavby
a další podmínky Národního
plánu obnovy. 

Na dotaz, zda kraj nabídne po-
skytování sociálních služeb sou-

kromé sféře, bylo sděleno, že
kraj podporuje pouze ty služby,
které nekumulují zisk, a tedy ne-
ní předpoklad, že by k převodům
domovů do soukromé sféry do-
šlo. 

Na dotaz na příděl finančních
prostředků do sociálních služeb
a na dotaz, co mohou zaměst-
nanci očekávat do konce roku,
zástupci kraje odpověděli, že
zvýšené finanční prostředky pro
sociální služby byly určeny na
úhradu  zvýšených cen energií.
V diskusi byl připomenut nedo-
statek personálu, nízké odměny
v sociálních službách a bylo na-
vrženo alespoň odměnou kom-
penzovat nízké platy, které v le-
tošním roce v sociálních služ-
bách navýšeny nebyly. Podle
radní Ančincové kraj poskytova-
telům nabízí různá provozní za-
řízení (například lůžka) a takto
ušetřené finanční prostředky
mohou následně poskytovatelé
využít na odměňování zamě-
stnanců.  

Diskutovalo  se  také  o  malé
a velké novele zákona o sociál-
ních službách. Dle zástupců kra-
je  malá  novela  nebude vydána

k 1. 1. 2024, předpokládá se vy-
dání  až  s  ročním  zpožděním.
U velké novely bylo jednání za-
měřeno na financování. Radní
souhlasí   s   návrhem   stanovit
v zákoně obcím a krajům povin-
ný podíl financování sociálních
služeb, který bude zárukou stabi-
lizace, bez každoroční nejistoty,
zda budou sociální služby dosta-
tečně finančně zajištěny. Návrh
profesního zákona pro sociální
pracovníky považují zástupci
kraje za nadbytečný, není to ces-
ta ke zvýšení prestiže této profe-
se, návrh nic nového nepřináší,
vše podstatné obsahuje současný
zákon o sociálních službách.
Krátce byla zmíněna reforma
psychiatrické péče s konstato-
váním, že se nachází v bodě nu-
la.

Závěrem jsme radní Anči-
ncové poděkovali za informační
dopis zaslaný v srpnu zaměst-
nancům Domova pro seniory
Karolinka a za naplánované set-
kání se zaměstnanci.
Mgr. Marcela HOLČÁKOVÁ, 

předsedkyně zlínské 
krajské rady OS, 

socsluzbyvs.zoos@centrum.cz

https://www.zdravotnickeodbory.cz/aktuality/odborari-z-fn-plzen-vyrazili-na-dovolenou-do-chorvatska/
https://www.zdravotnickeodbory.cz/aktuality/odborari-z-fn-plzen-vyrazili-na-dovolenou-do-chorvatska/
https://www.zdravotnickeodbory.cz/aktuality/odborari-z-fn-plzen-vyrazili-na-dovolenou-do-chorvatska/
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Odboráři z celého světa se sešli v červnu v Ženevě
Ve dnech 29. a 30. června 2023 jednal výkonný výbor celosvě-

tové odborové Internacionály veřejných služeb (PSI). Jednání se
konalo v Ženevě, pro účastníky, kteří se nemohli být přítomni, by-
lo zajištěno on-line připojení. V úvodu jednání promluvil prezi-
dent PSI Dave Prentis a generální tajemnice Rosa Pavanelli.
Jednání se uskutečnilo v době přípravy kongresu PSI, který se
bude konat ve dnech 13. až 18. října tohoto roku v Ženevě.  

Projednávaly se problémy a ak-
tuální situace regionů. Mimořádně
byl na program jednání zařazen do-
pis zaměstnanců PSI, který byl za-
slán před jednáním výkonného
výboru všem členům výboru. Za-
městnanci zaslali SOS dopis s vý-
zvou, aby byly řešeny také jejich
rostoucí životní náklady. Zaměst-
nanci PSI pracují přímo v centrále
nebo v regionálních kancelářích.
Globální krize životních nákladů
má katastrofální dopady na zaměst-
nance po celém světě. Odbory vy-
jednávají a řeší růst životních ná-
kladů nejen zaměstnanců ve veřej-
ných službách, ale řeší růst mezd
zaměstnanců odborových svazů,
což  se  však  neděje  v  PSI. Za-
městnanci žádali jednání s vede-
ním PSI, ale neúspěšně, proto při-
stoupili  k  tomuto ráznému kroku
a vyzvali  přímo  výkonný   výbor
k projednání SOS dopisu. 

Dopis  vyvolal  vážnou  diskusi
a závěr, že je nutné situaci řešit,
současně vedl k otázce všech členů
výboru, zda národní a nadnárodní
odborářské centrály nezapomínají
na ekonomickou situaci svých za-
městnanců. 

Následovalo jednání podle da-
ného programu a pokračovalo
zprávou výboru žen.

Výkonný výbor PSI byl infor-
mován o závěrech jednání výbo-
ru pro rovné postavení žen a mu-
žů, které se konalo on-line 27.
června 2023. 

Generální tajemnice Rosa Pa-
vanelli ocenila práci výboru a vý-
sledky, kterých výbor dosáhl.
Výbor prosadil rovné zastoupení
žen na jednáních orgánů PSI, kon-
gresů a pracovních jednáních. Že-
ny mají ve veřejných službách
většinové zastoupení a je nutné,
aby  za  kvalitní a bezpečné pra-
covní  podmínky   stále   bojovaly
a byly slyšet. V programu PSI, kte-
rý bude schvalován kongresem
PSI, musí být jasně sdělen negativ-
ní  postoj  vůči  vládním  škrtům
ve veřejných službách a nesouhlas
s dopady na zaměstnance, přede-
vším na ženy. 

Další jednání výboru pro rovné
postavení žen a mužů se bude ko-

nat prezenčně 14. října v Ženevě.  
Kongres PSI se začal připra-

vovat ihned po ukončení kongre-
su PSI v roce 2017. Z důvodu co-
vidové pandemie bylo jednání
kongresu o jeden rok odloženo,
normálně by se konal již minulý
rok. Účastníci kongresu se se-
jdou v Ženevě, v mezinárodním
výstavním a kongresovém centru
Palexpo. Nyní se dokončují návr-
hy  na   změny   dokumentů   PSI
a usnesení kongresu.

Již před kongresem a v době po-
ledních přestávek se budou konat
různá odvětvová a tematická jed-
nání, která jsou otevřena všem
účastníkům kongresu. 

Registrace účastníků probíhá ve
dvou krocích, předběžná registrace
a registrace. 

Předběžnou registrací se sdělují
počty delegátů a pozorovatelů.
Pokud mají všichni přihlášení spl-
něny podmínky účasti na kongre-
su, obdrží formulář k registraci.
Jednacím jazykem bude pro české
zástupce především angličtina.

PSI bude sponzorovat účast 50
členů z řad odborových svazů,
které mají stanoveny nižší členské
příspěvky. Pro Českou republiku
jsou stanovena 3 sponzorovaná
místa. V případě, že se bude účast-
nit za Českou republiku více zá-
stupců, budou se jednotlivé OS
spolupodílet na nákladech tak, jak
tomu bylo při účasti na předcho-
zích kongresech.

Výbor byl informován, že pro-
bíhá výzkum podporovaný PSI,
který se týká role soukromého
kapitálu pro privatizaci zdravot-
nictví, ani průběžné výsledky ne-
jsou uvolněny ke zveřejnění. 

PSI dlouhodobě vystupuje proti
privatizaci ve zdravotnictví, pod-
poruje poskytování kvalitní ve-
řejné zdravotní péče a předpo-
kládá, že výsledky výzkumu budou
podporou pro další kroky. 
Předložené zprávy z regionů:

Region Afriky a Arábie
Region se potýká s politickou

nejistotou a nestabilitou. Centrem
zájmu je Sahel. V Nigeru, Mali,
Čadu, Burkině pokračují povstání
nebo teroristická povstání. V ně-

kterých státech je zaveden pře-
chodný vojenský režim. 

Válka na Ukrajině a související
sankce měly v regionu přímý eko-
nomický dopad. Ceny základních
potravin, jakými jsou pšenice, obi-
loviny a olej na vaření, se zvýšily.
Zvýšila  se  cena pohonných hmot
a současně se snížila mezinárodní
finanční pomoc. V arabském regi-
onu válka zasáhla dovozce ropy,
poklesl turismus a došlo ke zne-
hodnocení  místních  měn, hlavně
v Libanonu, Iráku, Alžírsku a Egyp-
tě.

Pandemie covidu se zmírnila,
země otevřely své hranice, aby
umožnily návrat ekonomických
aktivit. Pozornost se věnuje nemo-
cem, a to opičím neštovicím, ebo-
le a choleře. 

Mnoho Palestinců bylo zabito
Izraelci. 

Poslední konflikt je v Súdánu.
Boj o moc mezi súdánskými
ozbrojenými silami a polovojen-
skými silami rychlé podpory
(RSF) otřásl zemí. Tisíce civilistů
uprchly  z hlavního města Súdánu
a cizí národy se snaží evakuovat
své občany, protože útoky a bom-
bové útoky pokračují.

V době přípravy zprávy za regi-
on se v Nigérii připravoval nový
zákon pro lékaře, připravuje se po-
vinná  služba  pro absolventy lé-
kařských a zubních oborů před
tím, než získají plnou licenci.
Cílem je poskytnout Nigerijcům
kvalitní zdravotní služby a zastavit
odliv mozků.

Kampaň PSI k organizaci a ná-
boru členů odborů je realizována
ve zdravotnických odborových or-
ganizacích v Ghaně a Keni, a to
především v soukromých zdravot-
nických zařízeních.

Region střední Ameriky
Válka na Ukrajině, rostoucí ce-

losvětová úroková míra a míra in-
flace zhoršily již tak špatnou soci-
álně ekonomickou situaci zemí.
Oživení míry zaměstnanosti je
ovlivněno neformální prací, přede-
vším v sektoru služeb.

Nástup levicově orientovaných
vlád v zemích regionu, jako je
Argentina, Chile, Brazílie, Kolum-
bie, Mexiko a Honduras, usnadňu-
je prosazování postojů PSI.
Reformy se i tak v těchto zemích
prosazují těžko. Například v Chile
Poslanecká sněmovna odmítla
uzákonit daňovou reformu, to zna-
mená, že nelze financovat zdravot-
ní a pečovatelské služby. 

V Kolumbii vláda představila
návrh reformy trhu práce s názvem
„Labour for Change“, který byl
postaven na tripartitních jednáních
za účasti odborových centrál.
Vláda má však v kongresu pouze
30 % hlasů, proto uzavřela spoje-
nectví s pravicovými stranami, aby
dosáhla většiny v Kongresu a byla
schopna realizovat své cíle pomo-
cí různých sociálních reforem. 

V  Peru se prohlubuje politická
a  sociální  krize. Odbory vyzvaly
k ukončení násilí a dlouhotrvající
krize, která dostala státní instituce
ke kolapsu. 

7000 sester ze dvou velkých
newyorských nemocnic vstoupilo
v lednu do stávky s požadavkem,
aby byla zajištěna lepší péče o pa-
cienty. Podle New York Nurses
Association po úspěšné třídenní
stávce  sestry   na   Mount   Sinai
a Montefiore vyhrály a podepsaly
historické smlouvy.

V Kanadě zorganizovaly odbo-
ry jednu z největších stávek v ka-
nadské historii. Více než 155 000
federálních pracovníků veřejných
služeb zorganizovalo 250 demon-
strací po celé Kanadě. Odbory bo-
jují o férovou smlouvu více než
dva roky, odmítly vládní provoka-
tivní nabídku omezit zvyšování
mezd na úroveň výrazně pod infla-
cí, která nyní přesahuje 7 % ročně.

V Kanadě a Chile byla ratifiko-
vána Úmluva 190 o násilí a ob-
těžování v práci. 

Region Asie a Tichomoří
Tripartitní komise Mezinárodní

organizace práce vyšetřovala na
Filipínách vraždy odborářů.
Odboráři předložili důkazy o ně-
kolika nových vraždách jejich ko-
legů. PSI koordinuje kampaň proti
penzijním fondům, které přes
různé společnosti financují ar-
mádu.  

PSI nesouhlasí s tím, že v Koreji
bezpečnostní síly zastrašují odbo-
ráře při jejich činnosti.

V Japonsku skončila   úspě-
chem kampaň odborářů za poskyt-

pokračování na straně 24
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Odboráři z celého světa se sešli v červnu v Ženevě

Bývalí zaměstnanci FN Plzeň společně navštívili zámek Chyše a kostel sv. Jiří v Lukové
Rok se s rokem sešel a máme tu začátek června roku 2023, a to je

čas výletu pro bývalé zaměstnance (důchodce) Fakultní nemocnice
Plzeň. Na letošní rok jsme naplánovali návštěvu zámeckého areálu
Chyše s prohlídkou interiérů zámku, zámeckého pivovaru a násled-
nou návštěvou kostela sv. Jiří v Lukové – tzv. kostela duchů. V sobo-
tu 3. června 2023 jsme v osm hodin ráno odjížděli z areálu fakultní ne-
mocnice v počtu 53 osob, z tohoto počtu byli pouze dva „stateční mu-
ži“, kteří čelili převaze dámského osazenstva. 

Po hodině a půl jízdy jsme do-
razili do Chyše. Vzhledem k to-
mu, že do začátku domluvené
prohlídky zdejšího zámku zbýval
ještě čas, absolvovali jsme půlho-
dinovou „zdravotní procházku“
místním parkem a prohlédli si tak
exteriér zámku ze všech stran.
Poté se již všichni shromáždili na
zámeckém nádvoří. Já jsem se
nahlásila zámecké paní a domlu-
vily jsme se na tom, že je možno
s první částí výpravy vyrazit na
prohlídku. Pokus o rozdělení
přítomných na dvě poloviny se
stával nadlidským úkolem, neboť
dámy vyžadovaly být ve skupině
se svými kamarádkami. Po pár
pokusech o výměnu účastnic se
dílo  zdařilo  a  první parta spolu
s předsedkyní naší odborové or-
ganizace Martinou Suchou a za
doprovodu samotné spolumajitel-
ky zámku Ing. Marcely Lažanké
opustila nádvoří a zmizela v útro-
bách zámku. 

To byla chvíle, kdy na scénu
vstoupil zámecký pán Ing.
Vladimír Lažanský. Ten se totiž
osobně věnoval druhé skupině
naší výpravy. Velkou výhodou
prohlídky absolvované přímo s pa-
nem  majitelem bylo získání
mnoha „zákulisních“ informací,
které běžně při prohlídkách zám-
ků zůstávají návštěvníkům uta-
jené. Prohlídka interiérů některé
účastnice tak unavila, že s námi
již odmítaly vystoupat po scho-
dech  do  patra.  Jiná  dáma  pak
v prvním patře zámku naprosto

„odzbrojila“ pana majitele. Když
ji upozornil, že odpočívá na staré
gotické židli, odvětila, že ona je
také stará, takže je vlastně vše
OK. 

Nevím tedy, zda nakonec byly
prohlídkou více vyčerpány
přítomné dámy nebo pan majitel.
Ten  to  však  na sobě nedal znát
a již se všemi účastníky zájezdu
se přemístil k místnímu zámecké-
mu pivovaru, kde jsme si vy-
slechli výklad o vzniku pivovaru
a jeho rozvoji až do dnešních
dnů. Návštěva by nebyla úplná,
kdybychom neochutnali zdejší
zlatavý mok. Každý účastník do-
stal sklenici piva, aby mohl zhod-
notit jeho kvalitu. Pivo bylo
výborně vychlazené a chuťově
velmi dobré. 

Většinou se pivo požívá po
obědě, my jsme jej ale měli jako
předkrm, neboť po ochutnávce se
všichni přesunuli do Zámecké
restaurace, kde na nás již čekal
oběd v podobě polévky s nudlemi
a následného gulášku. Protože
zdejší pivo bylo velmi chutné,
většina dam a pánové guláš
„spláchli“ ještě další sklenicí.
Poté  již  účastníci  obsadili   bar
s výčepem, kde bylo možno zdej-
ší popitinu zakoupit coby dárek
pro své blízké. Někteří zakoupili
pivo v pet lahvích, jiní dárkové
balení tří druhů piv zdejší výroby.

Obtěžkáni nákupem se všichni
přesunuli k autobusu, abychom
se  mohli  přemístit  do  Lukové,
k návštěvě kostela sv. Jiří, který

zdejší vísku proslavil. Zde na nás
již čekal Mgr. Gilbert Matuška,
který všechny svým velmi dobře
slyšitelným hlasem postupně se-
znamoval s historií kostela a ini-
ciativou mladého studenta Jakuba
Hadravy, který se v rámci své stu-
dentské práce rozhodl učinit po-
kus o záchranu zchátralé památ-
ky. Jeho nápad nainstalovat do
zdejších lavic sádrové odlitky
svých spolužáků a uspořádat zde
výstavu, která měla za úkol na-
startovat pokus o záchranu koste-
la, byl vskutku originální a pro
kostel doslova požehnáním. Po
internetu  se  začaly šířit obrázky
z této výstavy, a právě internet
byl místem, kde se poprvé objevi-
lo  pojmenování,  které  je   dnes
s kostelem v Lukové pevně spja-
to, a to kostel duchů. 

Informace o této raritě brzy

přesáhly  i  hranice   naší   země
a dnes nejsou výjimkou ani za-
hraniční návštěvníci. Díky výtěž-
ku z dobrovolného vstupného kos-
tel doslova „vstává z popela“. Již
došlo  k opravě exteriéru kostela
a nyní by, dle získaných informa-
cí, měly přijít na řadu opravy in-
teriéru. To i mnohé další jsme se
dozvěděli od Mgr. Matušky,
kterému jsem na závěr jeho vý-
kladu předala i náš finanční
příspěvek. Poté došlo na pořízení
fotografií a pak již následovala
cesta k autobusu a odjezd směr
Plzeň. Po pár zastávkách při cestě
zpět se účastníci, dle ohlasů před-
pokládám spokojení, vydali do
svých domovů. Tak zase za rok…

Jitka JANOUŠKOVCOVÁ,
ZO OSZSP ČR 

Fakultní nemocnice Plzeň 
Foto autorka

nutí správné mzdy a benefitů za-
městnancům se zkrácenými úvaz-
ky. 

V Indii odbory požadují kvalitní
podmínky pro ošetřovatelský per-
sonál, které budou odpovídat me-
zinárodním směrnicím. 

V Austrálii byla vypracována le-
gislativa k implementaci pro vyka-
zování korporátní daně mezi jed-
notlivými státy. 

Region Evropa
Zpráva  obsahovala  informace

o dopadech války na Ukrajině, kte-
rá pokračuje po ruské agresi 24.
února 2022. Škody na ukrajinské
infrastruktuře, městech a vesnicích
jsou obrovské.

Mezinárodní organizace práce
vydala zprávu, která velmi po-
drobně  popisuje  situaci o byvatel
a zaměstnanců Ukrajiny. 

V Evropě došlo v posledních
měsících k protestním akcím.

Stávky za vyšší platy byly silné ve
Spojeném království a Německu,
proti důchodové reformě jsou de-
monstrace ve Francii.

Stávky  ve  veřejném  sektoru
se  konaly  v  Belgii  a Portugal-
sku,  stávky  místní  samosprávy
a   zdravotnictví    v    Nizozem-
sku, generální stávka proti úspor-
ným opatřením se po hrozném že-
lezničním neštěstí konala v Řec-
ku.

V Norsku stávkovali zaměst-

nanci    soukromého   sektoru. 
V Bruselu se konala 9. prosince

2022 demonstrace sektoru zdra-
votnictví a sociální péče s heslem
Potlesk nestačí za ocenění práce
zaměstnanců. 

Evropské odbory mají jako priori-
tu udržení, nábor a posílení členské
základny.

Ing. Ivana BŘEŇKOVÁ, 
vedoucí právního 

a sociálního oddělení OS, 
brenkova.ivana@cmkos.cz
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